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2.  Kokkuv»te 

Avaliku sektori rahastust kasutatakse juurdepääsuvõrkude rajamise toetamiseks turutõrke olukordades. 

Eesti Statistikaamet viis 2021. aastal läbi turutõrke analüüsi, kasutades olemasolevate ja kavandatavate 

ühenduste andmeid ning rahvastiku- ja töötamise registri andmeid. Selle analüüsi alusel otsustas 

Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium uurida 129 797 hoonet, millest enamik asub hajaasustus 

aladel, väikeasulates või väiksemates linnades. Analüüsist eemaldati 6 268 juurdepääsuvõrkude läheduses 

asuvat  hoonet, mida peeti ühendatuks olemasoleva juurdepääsuvõrguga. 

 

Uuringu eesmärgid ja tulemused:  

1. Selgitada välja gigabiti võimekusega lairibataristu rajamise kulud kasutades FTTH-tehnoloogiat: 

ǒ Tulemused: 

o Globaalne FTTH-võrgu modelleerimine kasutades Setics Sttar automaatset 

projekteerimise tarkvara näitas, et ühenduse saab tagada 122 988 hoonele (99.6%). 

o Võrgu rajamise kogukuluks hinnati 828 miljonit eurot (513 miljonit ilma lõpptarbija võrgu 

osata), mis teeb keskmiseks hoone maksumuseks 6 730 eurot. 

2. Selgitada välja gigabiti võimekusega lairibataristu rajamise kulud kasutades 5G FWA (fikseeritud 

traadita juurdepääs) tehnoloogiat: 

ǒ Tulemused: 

o 5G FWA võrgu modelleerimine kasutades 26 GHz sagedust, kombineerides olemasolevate 

mastide kasutamist koos uute saitide (mastide) rajamisega. 

ǐ Modelleeriti kolm stsenaariumi: 

ǒ Globaalne katvus: 1 158 olemasolevat + 4 987 uut saiti, maksumus 1 542 

miljonit eurot (passiivne taristu ). 

ǒ Tõhusad saidid: 952 olemasolevat + 665 uut saiti, katvus 88.7%, 

maksumus 215 miljonit eurot (passiivne taristu). 

Mittetõhusead saidid: 206 olemasolevat + 4 322 uut saiti, katvus 11.3%, 

maksumus 1 327 miljonit eurot (passiivne taristu). 

3. Selgitada välja millistes piirkondades on gigabiti võimekusega lairibataristu rajamine 

kuluefektiivsem FTTH-tehnoloogia või 5G FWA-põhist taristut kasutades ja hinnata sellega seotud 

kulusid. 

ǒ Tulemused: 

o Ristanalüüs näitas, et FTTH ja 5G FWA kombinatsioon võib vähendada CAPEXi 4% võrra, 

saades kogukuluks 796 miljonit eurot. 

o Katvus: 88.7% FTTH, 10.8% 5G FWA ja 0.5% satelliit. 
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4. Selgitada, millistes piirkondades saab FTTH lairibataristu rajada keskmise kuluga kuni 5 000 või  

3 000 eurot hoone kohta: 

ǒ Tulemused: 

o 5K stsenaarium: katvus 85 349 hoonet (69%), maksumus 403 miljonit eurot. 

o 3K stsenaarium: katvus 34 575 hoonet (28%), maksumus 101 miljonit eurot. 

5. Määrata piirkonnad, kus gigabiti võimekusega taristu rajamine ei ole sotsiaalmajanduslikult 

õigustatud: 

ǒ Tulemused 

o Kui FTTH kulud ületavad 10 000 eurot aadressi kohta, valitakse alternatiiv: 

ǐ Olemasolev 5G FWA, uus efektiivne 5G FWA või satelliit. 

ǐ Tulemused: katvus: 81% FTTH, 14% 5G FWA ja 5% satelliit. 

6. Luua avaliku kaardirakendus analüüsi tulemuste tutvustamiseks. 

ǒ Tulemused 

o Loodi avalik kaardirakendus, mis annab interaktiivse ülevaate uuringu tulemustest ja 

piirkondadest ning  FTTH ja 5G FWA baastaristu rajamise maksumustest. Lisaks visuaalsele 

ülevaatele saab ka statistilise ülevaate maakondade, omavalitsuste ja võrgupiirkondade  

lõikes baastaristu rajamise maksumusest, keskmisest hoone maksumusest, 

ühendatavatest hoonete arvust, rajatavatest mastide arvust jt. näitajate kohta. 

7. Teha ettepanekuid lairibataristu rajamiseks sobivate toetuse mudelite kohta Eesti tingimustes. 

Mitmete Euroopa riikide võrdlusanalüüsi põhjal on Eesti jaoks järgmised soovitused: 

ǒ Ulatus: Riiklik plaan valgetele aladele; 

ǒ Teenus: Üldine operaatorineutraalne juurdepääsuleping (avatud kõikidele teenusepakkujatele), 

ƳƛŘŀ ǘŅƛŜƴŘŀǘŀƪǎŜ ǾŀƧŀŘǳǎŜƭ ǾŀǳǘǑŜǊƛ ǎƪŜŜƳƛƎŀΦ  

ǒ Rahastus: avaliku ja erasektori kombinatsioon.  

ǒ Lepingutüüp: võtmed-kätte leping. 

Segarahastuse projekti korral võib oodata ühiktoetust vahemikus 1 500ς3 000 eurot hoone kohta sõltuvalt 

valitud stsenaariumist (täielik, kuni 3 000 või kuni 5 000 eurot aadressi kohta). 

Uuringus toodud tulemused ei sisalda käibemaksu. 
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3.  Sissejuhatus ð Uuringu eesmªrk  

Alates 2009. aastast on Eesti arendanud Euroopa Liidu struktuurifondide toel üleriigilist lairibavõrgu 
baasvõrku. See on loonud eelduse juurdepääsuvõrkude ehitamiseks, mis võimaldavad kiire 
internetiühenduse loomist turuosaliste vähese huvi tõttu maha jäänud piirkondades. Samuti on see 
võimaldanud pakkuda Euroopa Liidu üht parimat mobiilse interneti leviala. 

Alates 2018. aastast on Eestis kolm korda toetatud juurdepääsuvõrkude rajamist: 

¶ 2018. aastal võitis riigihanke Elektrilevi OÜ (praegu Enefit Connect OÜ), kes rajas aastatel 2019ς
2023 optilise kaabliühendusi 40 016 aadressile kõigis Eesti maakondades (toetus 20 miljonit 
eurot).  

¶ 2020. aasta riigihanke tulemusel loodi valguskaablivõrguga liitumisvõimalus veel 5 287 aadressile. 

¶ NextGenerationEU (RRF) rahastatud meetmes eraldati valguskaabelvõrkude ehitamiseks kokku 23 
miljonit eurot toetust ning kokku peaks 2025. aasta lõpuks saama liitumise võimaluse ca. 11 tuhat 
aadressi. 

 

2020. aasta lõpuks valmis EstWin projekt, mille raames rajati üle Eesti ligikaudu 7 000 km ulatuses 
baasvõrku, täites projekti algsed eesmärgid. 

Majandus- Ƨŀ YƻƳƳǳƴƛƪŀǘǎƛƻƻƴƛƳƛƴƛǎǘŜŜǊƛǳƳƛ ƪƻƻǎǘŀǘǳŘ ŀǊŜƴƎǳƪŀǾŀ α9Ŝǎǘƛ ŘƛƎƛǊƛƛƪ нлолά ŜŜǎƳŅǊƪ ƻƴ 
pakkuda igal pool Eestis väga kiiret, usaldusväärset ja taskukohast sideühendust, mis võimaldab luua ja 
kasutada innovaatilisi digiteenuseid. 

2030. aastaks on plaanis: 

¶ kõik Eesti elanikud ja ettevõtted saavad võimaluse kasutada vähemalt 100 Mbps 
internetiühendust, mida saab suurendada kuni 1 Gbps-ni; 

¶ turutõrkepiirkondades on loodud riigi ja sideteenuste ettevõtete koostöös põhitaristu; 

¶ vähemalt 95% Eesti asustatud piirkondadest on kaetud 5G levialaga. 

Avalikke vahendeid kasutatakse juurdepääsuvõrkude rajamiseks seal, kus turuosalistel puudub 
majanduslik huvi ja tasuvus ühenduste loomiseks.  

2021. aastal viis Statistikaamet läbi turutõrke analüüsi, kasutades olemasolevate ja planeeritavate 
ühenduste, rahvastikuregistri ja tööhõiveregistri andmeid. 

Selle analüüsi kohaselt on Eestis kokku 84 463 aadressi (püsivalt kasutatavad hooned), kus puudub 
vähemalt 30 Mbps kiirusega internetiühendus. Enamik neist aadressidest (74 244) asub maapiirkondades, 
ülejäänud väiksemates asulates ja väikelinnades.  

Arvestades kujunenud olukorda, otsustas Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium läbi viia uuringu, 
mille eesmärgid on: 

¶ Selgitada välja gigabit-võimekusega lairibataristu rajamise maksumus, kasutades ainult FTTH-
tehnoloogiat turutõrkepiirkondades. 

¶ Määrata turutõrkepiirkonnad, kus saab rakendada 5G FWA (5G fikseeritud juhtmeta juurdepääsu). 
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¶ Selgitada välja asustusüksused, kus gigabit-võimekusega lairibataristu rajamine FTTH-tehnoloogia 
abil on kuluefektiivsem ja hinnata selle maksumust. 

¶ Selgitada välja asustusüksused, kus 5G FWA-põhise taristu rajamine on kuluefektiivsem ja hinnata 
selle maksumust. 

¶ Selgitada välja asustusüksused, kus on võimalik rajada FTTH-lairibataristu piirkonna keskmise  
maksumusega kuni 5 000 eurot ja kuni 3 000 eurot hoone kohta. 

¶ Määrata piirkonnad, kus gigabit-võimekusega lairibataristu rajamine ei ole sotsiaalmajanduslikult 
põhjendatud ning kus elanikud/ettevõtted peaksid kasutama satelliitühendusi. 

¶ Luua avalik kaardirakendus, mis esitaks analüüsi tulemused, annaks ülevaate piirkondadest ning 
neis FTTH ja 5G FWA baasvõrgu rajamise maksumusest. 

¶ Teha ettepanekuid Eesti tingimustele sobivate lairibataristu rajamise toetusmudelite kohta.  

Käesolevas aruandes on esitatud uuringu tulemused. 
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4.  M»isted 

ǒ Turutõrkepiirkond - aadresside kogum, kus puudub vähemalt 100 Mbit/s kiirusega püsiühendus 

või sellega liitumise võimalus ja kuhu seda olemasolevate toetusmeetmete abil või 

erainvesteeringutena ei ole kavas rajada. Turutõrkepiirkonna hulka loetakse käesoleva uuringu 

raames ainult maalised ja väikelinnalised asustusüksused vastavalt Statistikaameti poolt välja 

ǘǀǀǘŀǘǳŘ α[ƛƴƴŀƭƛǎŜΣ ǾŅƛƪŜƭƛƴƴŀƭƛǎŜ Ƨŀ ƳŀŀƭƛǎŜ ŀǎǳǎǘǳǎǇƛƛǊƪƻƴƴŀ ǘǸǸōƛ Ƨŀ ƪƭŀǎǘǊƛǘŜ ƳŅŅǊŀƳƛǎŜ 

ƳŜǘƻƻŘƛƪŀƭŜάΦ 

ǒ FTTH tehnoloogia - Fibre To The Home. FTTH tehnoloogia puhul on arvutatud välja kõikidele 

turutõrkepiirkondades asuvatele aadressidele FTTH tehnoloogiat kasutades gigabiti võimalusega 

lairibataristuga liitumise võimaluse loomise maksumus. Liitumise võimalus tähendab, et 

valguskaabelvõrgu lõpp-punkt elektroonilise side seaduse tähenduses on aadressiobjekti kinnistu 

ääres ilma liini välja ehitamiseta aadressiobjekti sisse. Maksumus on arvutatud maasse 

paigaldatud valguskaabli ehituse kulude alusel. Arvutused hõlmavad ainult passiivse taristu 

(kaablid, mikrotorud jne) rajamise maksumust. Arvutused on tehtud FTTH point-to-point (P2P) 

võrguarhitektuuri alusel. Teenuste pakkumiseks vajalikud aktiivseadmed ja kliendi lõppseadmed 

ei ole arvutuste osa. 

ǒ 5G FWA tehnoloogia - 5G Fixed Wireless Access. 5G FWA baastaristu puhul on arvutatud välja 

täiendavate mastide rajamise maksumus tagamaks kõikidele turutõrkepiirkondades asuvatele 

aadressidele 5G FWA tehnoloogiat kasutades gigabiti võimalusega lairibataristuga liitumise 

võimalus. Arvutuste eelduseks on, et 5G FWA on võimeline 26 GHz sagedusel tagama 1 Gbit/s 

kiirust 4 km raadiuses. Maksumuse arvutamisel on arvesse võetud 30 kuni 60 m mastide hinda 

koos paigaldamisega, mastide aluseid konteinereid seadmetele ning mastide ühendamist 

valguskaablitel põhineva baasvõrguga ja elektrivõrguga. Mastialuse maa ja sideteenuse 

pakkumiseks vajalike aktiivseadmete hinda ei ole arvestatud. 

ǒ Aadress ς Korter või äriruum hoones. 

ǒ Baasvõrgu LP ς Baasvõrgu liitumispunkt. 

ǒ Sait ς 5G mobiilsidevõrgu infrastruktuuri rajamiskoht, kus paiknevad 5G mast, konteiner ja muud 

võrguühendust toetavad seadmed. 
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5.  Gigabit-v»imekusega lairibataristu rajamise 

maksumuse anal¿¿s turut»rkepiirkondades, 

kasutades ainult FTTH-tehnoloogiat 

5.1 Metoodika 

Järgmises osas kirjeldatakse võrgutaristut, kulumudelit, sisendandmeid ja protseduuri, mille abil 

arvutatakse gigabit-võimekusega taristu maksumus turutõrkepiirkondades, kasutades ainult FTTH-

tehnoloogiat. 

5.1.1 Arhitektuur 

Lähtudes GPON-standarditest (ITU-T G.984.1), Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi juhistest 

ning varasemalt Eestis läbi viidud FTTH-projektidest, valiti järgmine võrgutaristu arhitektuur: 

 

Selle arhitektuuri peamised omadused on järgmised: 

ǒ Täielikult maa-alune FTTH-võrk: kuigi see nõuab suuremaid infrastruktuuri investeeringuid ja 

tööjõudu, on see usaldusväärsem, turvalisem ning vähem vastuvõtlik keskkonna- ja 

inimtekkelistele kahjustustele. 

 

ǒ Mikrotoruga kiudoptiline kaabeltehnoloogia: pakub mitmeid eeliseid traditsiooniliste kaablite ees, 

nagu väiksem hooldusvajadus, väiksem füüsiline ruumivajadus, lihtsam paigaldus, skaleeritavus ja 

kohanemisvõime tulevaste tehnoloogiatega. Kasutatud torumudelid on järgmised: 

o Baasvõrgu ühendustorud: Microduct 4x14/10 mm 

o Avalikel või eraomandis olevatel teedel: 7/3.5, 4 x 7/3.5, 14/10, 1 x 7/3.5, 7 x 7/3.5, 12 x 

7/3.5, 19 x 7/3.5, 24 x 7/3.5, 9 x 7/3.5 + 1 x 14/10, 12 x 7/3.5 + 2 x 14/10, 12 x 7/3.5 + 1 x 

14/10, 16 x 7/3.5 + 3 x 14/10, 1 x 14/10, 4 x 14/10, 7 x 14/10, 14/10 and 7/3.5 mm 

ǒ Kaablite mudelid: ühendus- ja juurdepääsuvõrgu jaoks valiti mikrokaablid ning lõpptarbija 

ühenduste jaoks nanokaablid. 
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ǒ Võrgu sõlmed: 

o Baasvõrgu LP (OLT1 - asukoht):  

ǐ Paigutatud baasvõrgu struktuuridesse 

ǐ Maksimaalne kaugus aadressideni: 20 km 

ǐ Maksimaalselt 3 000 terminali ühe OLT kohta 

o Peajaotuskapp (Fiber Concentration Point):  

ǐ Kapi maht: 48, 144 või 288 terminali 

ǐ Splitter 1:96 projekteerimise eesmärgil, kuid ei sisaldu arvutustes 

o Vahejaotuskapp (Fiber Distribution Terminal) 

ǐ Kapi maht: 120 terminali 

ǐ Kaablijätkud (midspan joints) on lubatud vahejaotuskappides (FDP) 

ǐ Kui kaugus peajaotuskapi (FCP) ja aadressi vahel on alla 650 meetri, võib 

vahejaotuskapist (FDP) mööda minna. 

o Piiritluspunkt (Demarcation Point) 

ǐ 1 piiritluspunkt iga aadressi kohta, paigutatuna krundipiirile 

o Hooned 

ǐ SDU - (üksikelamu): planeeritakse kahekiuline kaabel, millest üks kiud 

ühendatakse. 

ǐ MDU - (korterelamu): planeerimine toimub järgmiselt: 

Ṋ 2 korterit: 4F (kiudu) 

Ṋ 4-11 korterit: 12F 

Ṋ 12-18 korterit: 24F 

Ṋ 19-37 korterit: 48F 
 

5.1.2 Kulude mudel 

Uuringu eesmärk on arvutada passiivse infrastruktuuri maksumus. 

Järgnevad tabelid esitavad kasutatud materjalide loetelu ja tööjõukulud, mida on rakendatud üldises 

mudelis. 

Materjalid ja tööd Ühik 
Materjali 

hind  

Töö 

hind 
Total 

Kapid ja jätkud 

Kiudude keevitamine tk 0,12 9,00 9,12 

 
1 Optiline liiniterminal (Optical Line Terminal, OLT). 
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FCP48-PJK48 (kuni 48 klienti)- sisaldab 3 splitterit ja operaatori paneeli tk 450,00 600,00 1050,00 

FCP144-PJK144 (kuni 144 klienti)- sisaldab 3 splitterit ja operaatori paneeli tk 650,00 600,00 1250,00 

FCP288-PJK 288 (kuni 288 klienti)- sisaldab 3 splitterit ja operaatori paneeli tk 1450,00 1500,00 2950,00 

FCP - paneel (kuni 12 tk/FCP) tk 95,00 125,00 220,00 

FDP24-VJK24 ς FDP koos 1 jätkuga (ühendab 24 kiudu) tk     985,00 

FDP48-VJK48 ς FDP koos 2 jätkuga (ühendab 48 kiudu) tk     1370,00 

FDP72-VJK72 ς FDP koos 3 jätkuga (ühendab 72 kiudu) tk     1755,00 

FDP96-VJK96 ς FDP koos 4 jätkuga (ühendab 96 kiudu) tk     2140,00 

FDP120-VJK120 ς FDP koos 5 jätkuga (ühendab 120 kiudu) tk     2525,00 

FCP ühendamine olemasolevasse jätku  tk   750,00 750,00 

Mikrotorud  

DB 1x7/3,5+Cu m 0,45 17,00  17,45 

DB 4x7/3,5+Cu m 0,90 17,00 17,90 

DB 7x7/3,5+Cu m 1,75 17,00 18,75 

DB 12x7/3,5+Cu m 1,45 17,00 18,45 

DB 19x7/3,5+Cu m 5,30 17,00 22,30 

DB 24x7/3,5+Cu m 7,50 17,00 24,50 

DB 9x7/3,5+1x14/10+Cu m 1,90 17,00 18,90 

DB 12x7/3,5+2x14/10+Cu m 2,40 17,00 19,40 

DB 12x7/3,5+1x14/10+Cu m 2,10 17,00 19,10 

DB 16x7/3,5+3x14/10+Cu m 3,10 17,00 20,10 

DB 1x14/10+Cu m 0,70 17,00 17,70 

DB 4x14/10+Cu m 1,80 17,00 18,80 

DB 7x14/10+Cu m 2,90 17,00 19,90 

Ühenduskaablid: 10 mm mikrotorustikku puhutavad mikrokaablid 

48xG652D m 0,80 0,80  1,60 

96xG652D m 1,65 0,80 2,45 

192xG652D m 2,85 0,80 3,65 

Kliendiühendus: 3,5 mm torusse puhutvad nanokaablid 
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Nano 2F m 0,20   0,20 

Nano 4F m 0,25   0,25 

Nano 8F m 0,30   0,30 

Nano 12F m 0,38   0,38 

Nano 24F m 0,65   0,65 

Kliendikaabli torusse puhumine tk   185,00 185,00 

Otsastuskarp ja sellega seotud tarvikud 

LP (2xSC-APC) Otsastuskarp (lõpp-punkt hoones) tk 14,00 100,00 114,00 

LP (4xSC-APC) Otsastuskarp (lõpp-punkt hoones) tk 20,00 110,00 130,00 

LP (12xSC-APC) Otsastuskarp (lõpp-punkt hoones) tk 40,00 165,00 205,00 

LP (24xSC-APC) Otsastuskarp (lõpp-punkt hoones) tk 135,00 165,00 300,00 

 

Lisaks võeti kulude analüüsis arvesse järgmised komponendid: 

ǒ YŀŜǾŜǘǀǀŘŜ ƳŀƪǎǳƳǳǎΥ мт ϵκƳ 

o Eeldatud keskmine maksumus 85% (ader) kündmine, 10% puurimine, 5% kaevamine  

o Kehtib alates 5 km trassi ehitusest 

o Projekteerimine koos taastamisega sisaldub hinnas 

ǒ aƛƪǊƻƪŀŀōƭƛ ǘƻǊǳǎǎŜ ǇǳƘǳƳƛƴŜΥ лΣул ϵκƳ 

ǒ Baasvõrgu ǘƻǊǳ ǘŀŀǎƪŀǎǳǘǳǎΥ м ϵκƳ 

ǒ WǳǳǊŘŜǇŅŅǎǳǎǘǊǳƪǘǳǳǊƛ ƪŜǎƪƳƛƴŜ ƳŀƪǎǳƳǳǎΥ м ллл ϵ όǎƛǎŀƭŘŀō h[¢ Ƨŀ C/t ǇŀƛƎŀƭŘǳǎǘύ 

ǒ Kõikidele kuludele lisandub käibemaks (KM): 22% Eestis 2024 

5.1.3 Sisendandmed 

Uuringus kasutati järgmisi sisendandmeid GIS-kihtidena: 

ǒ Eesti Lairiba Arenduse Sihtasutuse (ELASA), MTÜ Eesti Andmesidevõrk (ASV) ja MTÜ Valguskaabel 

torustik: olemasolev maa-alune baasvõrk, mida kasutatakse juurdepääsuvõrgu tarbeks. 

ǒ Baasvõrgu juurdepääsustruktuurid: võimalikud OLT-de ja kappide asukohad. Arvesse võeti nelja 

tüüpi ühenduskohti: 

o Olemasolevad jätkud 

o Olemasolevad kaevud 

o Olemasolevad välikapid 

o Võimalikud uued juurdepääsupunktid 

ǒ Teed: kasutati potentsiaalsete uute kaevetööde modelleerimiseks, hõlmates avalikke- ja 

eraomandis olevaid teid. 
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ǒ Juurdepääsuvõrk: olemasolevad lairibaühendusega võrgu trajektoorid.  

ǒ Aadressid: ühendatavate hoonete koguarv (129797). Need jagunesid järgmistesse 

kategooriatesse: 

o Mitte-eluhooned: põllumajanduslikud, bürood, erilised hooned, haridusasutused, 

kaubandus, majutus/toitlustus, religioossed, sotsiaalhoolekanne, teenindus, tervishoid, 

tööstus ja transport 

o Eluhooned: ühepereelamud, korterelamud ja määratlemata elamud 

 

 

5.1.4 FTTH modelleerimise protseduur 

ǒ Aadressid ja juurdepääsuvõrk 

 

Mõned valged alad, mis olid ümbritsetud olemasolevate juurdepääsuvõrkudega, käsitleti kui 

potentsiaalset laiendust olemasolevale lairiba infrastruktuurile. 

Seetõttu jäeti sellised aadressid FTTH üldise modelleerimise ulatusest välja. 

Selle saavutamiseks viidi läbi Setics Sttar tarkvaraga globaalne analüüs, et määrata kindlaks, millised 

aadressid olid ühendatud juurdepääsuvõrguga 850 meetri raadiuses (maksimaalne nanokaabli puhumise 

pikkus). 

  

ǒ Baasvõrgu LP (liitumispunktide) positsioneerimine 

 

Pärast juurdepääsuvõrguga ühendatavate aadresside eemaldamist kasutati baasvõrgu LP-de 

paigutamiseks poolautomaatset protsessi, lähtudes järgmistest kriteeriumidest: 
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o Paigutus olemasolevatesse või potentsiaalsetesse baasvõrgu 

juurdepääsustruktuuridesse. 

o Enamiku aadresside grupeerimine mööda baasvõrgu torustikke: see vähendab 

juurdepääsuvõrgu rajamise kulusid. 

o Teeninduspiirkonnad ei tohi kattuda, mis tähendab, et erinevate OLT-de juurdepääsu- ja 

jaotuskaablid ei tohi järgida sama trajektoori. 

o Maksimaalne kaugus OLT-st aadressini on 20 km. 

 

ǒ FTTH-võrgu arvutused 

 

Pärast baasvõrgu LP-de paigutamist viidi läbi Setics Sttar tarkvaraga globaalne analüüs, et arvutada 

passiivse optilise võrgu GIS-kihid ja võrguga seotud kulud. 

 

5.2 Tulemused 

Eelmises osas kirjeldatud protseduuri tulemus on esitatud järgmiselt: 

5.2.1 Aadressid ja juurdepääsuvõrk  

ǒ Globaalsetest modelleerimisandmetest eemaldatud hoonete arv: 6 268 (4,82%) 

ǒ FTTH globaalse modelleerimise stsenaariumisse kaasatud hoonete koguarv: 123 529 (95,18%) 

 

 

5.2.2 Võrgu passiivne optiline infrastruktuur  

ǒ Baasvõrgu LP 
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o Baasvõrgu LP-de koguarv: 210 OLT 

o Juurdepääsustruktuuride tüübid: 

ǐ Olemasolevad jätkud: 57 (27%) 

ǐ Olemasolevad kaevud: 60 (29%) 

ǐ Olemasolevad kapid: 2 (1%) 

ǐ Uued juurdepääsupunktid: 91 (43%) 

 

 

ǒ Võrgu sõlmed 

o FCP (peajaotuskapp): 2 508 

o FDP (vahejaotuskapp): 32 705 

o Otsastuskarp: 

ǐ 12xSC-ACP: 1 393 (1.1%) 

ǐ 24xSC-ACP: 211 (0.2%) 

ǐ 2xSC-ACP: 120 099 (97.3%) 

ǐ 4xSC-ACP: 1 679 (1.4%) 
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ǒ Võrgu teekonna pikkus:  

o Kaevetööd: 

ǐ Avalikel teedel: 25 295 Km (58.2%) 

ǐ Erateedel: 11 905 Km (27.4 %) 

o Baasvõrgu torustik: 6 270 Km (14.4%) 
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ǒ Kaablid 

Kaablite pikkus mudelite kaupa: 

o 192xG652D: 59 Km (0.07%) 

o 48xG652D: 33 813 Km (43.63%) 

o Nano 24F: 31 Km (0.04%) 

o Nano 12F: 133 Km (0.17%) 

o Nano 8F: 382 Km (0.49%) 

o Nano 4F: 480 Km (0.61%) 

o Nano 2F: 42 586 Km (54.96%) 

 

ǒ Torud ja mikrotorud 

Pikkus mudelite kaupa: 

o 12 x 7/3.5: 154 km (0.35%) 

o 12 x 7/3.5 + 1 x 14/10: 151 km (0.34%) 

o 12 x 7/3.5 + 2 x 14/10: 1 877 km (4.27%) 

o 14/10: 7 362 km 16.77%) 

o 16 x 7/3.5 + 3 x 14/10: 1 296 km (2.95%) 

o 19 x 7/3.5: 24 km (0.05%) 

o 24 x 7/3.5: 98 km (0.22%) 

o 4 x 14/10: 8 267 km (18.84%) 

o 4 x 7/3.5: 1 378 km (3.14%) 

o 7 x 14/10: 32 km (0.07%) 

o 7 x 7/3.5: 282 km (0.64%) 

o 7/3.5: 14,622 km (33.32%) 
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o 9 x 7/3.5 + 1 x 14/10: 8 332 km (18.99%) 

 

 

5.2.3 Aadressid 

ǒ Ühendatud hoonete koguarv: 122 988 (99.56%) 

ǒ Ühendamata hoonete koguarv (ühendus puudub, kuna taristu pole saadaval või asub liiga kaugel 

olemasolevast taristust 541 (0.44%) 
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ǒ Ühendatud hoonete koguarv, mis ületavad 20 km kauguse OLT-st: 611 (0.49%) 

 

 
 
ǒ OLT ja hoone vaheline keskmine kaugus: 9.87 Km 

 
 

5.2.4 Kogukulu 

Järgnevad arvud näitavad võrgu kogukulu ilma käibemaksuta: 
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6.  Anal¿¿s gigabitise lairiba¿henduse rajamise 

kuludest turut»rkepiirkondades, kasutades 

ainult 5G FWA (fikseeritud traadita 

juurdepªªsu) tehnoloogiat 

6.1 Projekti sotsiaalne mõju 

Olles jõudnud poolele teele 2030. aasta eesmärkide tähtaegadeni, ei ole ÜRO kestliku arengu eesmärkides 
(SDG-d) seatud kohustusi suures osas täidetud ning pool eesmärkidest on mõõdukalt või tõsiselt graafikust 
maas, nagu toob esile 2023. aasta SDG-de aruanne2. Konkreetsemalt eesmärgi 9 kohta, mis käsitleb 
tööstust, innovatsiooni ja taristut ning mille eesmärk on ehitada vastupidav taristu, edendada kestlikku 
industrialiseerimist ja soodustada innovatsiooni, juhib aruanne tähelepanu olulistele väljakutsetele, mis 
vajavad lahendamist. Näiteks on üle 95% maailma elanikkonnast ligipääs vähemalt 3G (kolmanda 
põlvkonna) mobiilsele lairibaühendusele, kuid viimase piiriala ühendamine osutub äärmiselt keeruliseks. 
 
Seega on investeeringud tipptasemel tehnoloogiatesse, süsinikuemissioonide vähendamine ja mobiilse 
lairibaühenduse kättesaadavuse laiendamine kriitilise tähtsusega, et saavutada eesmärk 9 aastaks 2030. 
 
5G (viienda põlvkonna) lairibaühenduse taristu juurutamine on teetähis telekommunikatsiooni arengus, 
pakkudes potentsiaalset edasiminekut kiiruse, viiteaja ja ühenduvuse osas, mis võivad transformeerida 
inimeste, ettevõtete ja linnade suhet tehnoloogiaga. 
 

6.2 Projekti missioon 

Nagu eelnevalt mainitud, on Eesti Vabariigi valitsus otsustanud toetada alaliste ühenduste loomist 
turutõrkepiirkondades. Konkreetse 5G FWA (fikseeritud traadita juurdepääsu) tehnoloogia puhul eeldavad 
kuluhinnangud, et igale kasutajale tuleb tagada 1 Gbps kiirus 4 km raadiuses masti ümber. 
 
5G FWA tehnoloogia pakub suure kiirusega fikseeritud ühendust traditsiooniliste juhtmega tehnoloogiate 
alternatiivina, eriti raskesti ligipääsetavates piirkondades või piirkondades, kus andmenõudlus kasvab 
kiiresti. Selle paindlikkus, kiire kasutuselevõtt ja konkurentsivõimeline hind teevad sellest võtmevaliku 
suure kiirusega internetiühenduse laiendamiseks. 
 
1 Gbps võimekusega 5G FWA teenuse pakkumine igale kasutajale eeldab suurt mahutavust pakkuvat 
sagedusriba, näiteks 26 GHz sagedusriba (mmWave). 
  

6.3 5G 26GHz sagedusriba juurutamine Euroopas 

5G 26GHz sagedusriba (24,25ς27,5GHz), mis täiendab keskvahemiku spektri kasutust, kasutatakse: 
ω 5G eMBB (Enhanced Mobile Broadband) pakkumiseks kõrge mahutavusega piirkondades. 

 
2 The Sustainable Development Goals Report 2023. https://sdgs.un.org/documents/sustainable-development-goals-report-2023-53220 
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ω 5G FWA (fikseeritud traadita juurdepääsu) teenuste pakkumiseks kodudele ja kontoritele. 
ω Tööstuslike kasutusjuhtumite toetamiseks. 
 
See juurutamine toob kaasa märkimisväärseid majanduslikke eeliseid. Näiteks selliste kasutusjuhtude 
puhul nagu nutikad tehased ja ühendatud sõidukid, on hinnanguline kasu 5 kuni 20 korda suurem kui 
hinnanguline kulu. Kui vaadata erinevaid kasutusjuhte tervikuna, tooks 5G mmWave sagedusriba 
kasutuselevõtt Euroopa kolmekümnel turul hinnanguliselt rohkem kui 140 miljardi euro suuruse 
(kumulatiivse) SKP tõusu aastaks 2040, samas kui lisakulu oleks umbes 21 miljardit eurot3. 
 

6.4 5G FWA võrgu modelleerimise ulatus 

Nagu eelpool mainitud, on projekti eesmärk tagada iga kasutaja jaoks 1Gbps kiirus kogu Eesti 

territooriumil, keskendudes valge ala katmisele, mis hõlmab 151,581 aadressi 129,797 hoones. 

 

See 5G FWA võrgu modelleerimine keskendub 5G juurdepääsuvõrgule (tuntud ka kui 5G NR-RAN), 

hõlmates nii aktiivset kui ka passiivset taristut, mis on vajalik 5G NR-RAN-i korrektseks projekteerimiseks, 

varustamiseks, juurutamiseks ja tööle panekuks. 

 

Seetõttu jäetakse võrgu modelleerimise ulatusest välja nii 5G FWA võrgu tugivõrk (backbone) kui ka 
põhivõrk (core). 

 
3 Status, costs and benefits of 5G 26GHz deployments in Europe [Analysis Mason, co-sponsored by Qualcomm and Ericsson, 2021] 
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6.5 5G FWA raadiovõrgu planeerimise metoodika 

Et määrata kindlaks kasutatavate objektide (saitide, mastide) või infrastruktuuri hulk, kasutati mastide 

prioriseerimise algoritmi, mille eesmärk on saavutada efektiivne jaotumine aadresside vahel igas 

arvestatavas mastis (alguses olemasolevad mastid ja hiljem potentsiaalsed uued masti). Algoritm jaguneb 

mitmeks etapiks: 

1. Esimeses etapis määrab algoritm igale olemasolevale saidile (mastile) selle signaalitaseme alusel 

kaetud aadressid, mille tulemusena tekib saitide kogum, millel on rohkem kui 1454 määratud 

aadressi. Samamoodi määratakse igale aadressile mitmeid kandidaat-saite, mis suudavad pakkuda 

katvust. Etapi lõpus määratakse kindlaks aadressid, mida olemasolevad saidid ei suuda katta. 

2. Teises etapis teostab algoritm prioriseeritud jaotuse olemasolevate saitide ja kaetavate aadresside 

vahel, nii et iga aadress määratakse ainult ühele olemasolevale saidile. Algoritm püüab 

minimeerida kasutatavate saitide arvu, võttes arvesse, et ühelgi saidil ei tohi olla rohkem kui 145 

aadressi ning kõik kaetavad aadressi peavad olema jaotatud. Selle etapi lõpus on olemas: 

¶ Kõrvale jäetud saidid, millele ei ole määratud ühtegi aadressi (kasutuskõlbmatud saidid). 

¶ Ülekoormatud saidid, millele on määratud rohkem kui 145 aadressi, kuid mille ülejääki ei 

ole võimalik katta teiste olemasolevate saitidega. 

3. Kolmandas etapis lisati kogu Eesti ulatuses juhuslikult genereeritud 20 000 võimalikku asukohta. 

Selles etapis määratakse aadressid, mida olemasolevad saidid ei suutnud teenindada (esimeses 

etapis tuvastatud ja teises etapis ülekoormatud saidid). Selles etapis töötab algoritm nagu 

eelnevas etapis, et minimeerida uute saitide arvu, arvestades, et ühelgi saidil ei tohi olla määratud 

rohkem kui 145 aadressi ning kõik aadressid peavad olema jaotatud. Etapi lõpus määratakse 

vajalike uute saitide (mastide)  arv. 

4. Kolmanda etapi lõpus selgus, et endiselt leidus aadresse, mida ei saanud uutele saitidele määrata, 

kuna need olid raadiovõrgu seisukohast praktiliselt kättesaamatud. Nende aadresside jaoks 

lahenduse leidmiseks otsustati kasutada iga sellise aadressi koordinaate võimaliku uue saidi 

punktina ning alustada kolmandat etappi uuesti, kaasates 20 000 asukohta kolmandast etapist ja 

nende aadresside koordinaadid. Selle etapi lõpus olid kõik aadressid täielikult ühendatud. 

6.5.1 Tehnilised parameetrid  

Järgnevas osas on kokku võetud erinevad tehnilised parameetrid, mida kasutati raadiosimulatsioonides, 

et määrata kindlaks vajalike mastide (sites) arv, mis võimaldavad pakkuda igale hoones paiknevale 

aadressile lairibaühendust kiirusega 1Gbps. 

 
4 Järgmised jaotised annavad aluse hinnata maksimaalset aadresside arvu, mida saab saidile määrata (maksimaalne 

mahu hinnang) 
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6.5.1.1 Tehnoloogia ja sagedusriba laius 

Eesti ministeeriumi (MKM) poolt seatud raadioside läbilaskevõime nõuded (1Gbps allalaadimiskiirus) 

eeldavad 5G mobiiltehnoloogia kasutamist sagedusribades, kus saadaval olev sagedusriba laius on oluliselt 

suurem kui praegu kasutusel olevatel ribadel. Sobivateks sagedusaladeks on n257 ja n258, kus kõigile 

kolmele Eesti mobiilsideoperaatorile on eraldatud 800 MHz: 

 

Analüüsi raames on eeldatud, et igas planeeritud telekommunikatsioonitaristu ühises asukohas juurutab 

lahenduse vaid üks operaator. Seetõttu on igal masti sektoril saadaval 800 MHz sagedusriba, mida 

peetakse kõige piiravamaks variandiks mahutavuse seisukohast. 

Mõnel mastil, kus sagedusriba jagavad rohkem kui üks operaator (st sagedusriba on 1600 MHz või 2400 

MHz igas sektoris), võib tihedamates piirkondades masti koguvõimekus olla suurem, mis omakorda 

tõstab masti majanduslikku efektiivsust. Kuna see sõltub suuresti iga operaatori äristrateegiast, on 

analüüsis siiski otsustatud töötada kõige piiravama stsenaariumiga. 

Lisaks on n257 ja n258 sagedusribade kasutamisel TDD (Time Division Duplex) tehnoloogia otseselt ette 

nähtud. TDD võimaldab jagada üles- ja allalaadimiskanalid ajaliselt, mis on sobilik kõrgsagedusalade ja 

suurte andmemahuga ühenduste jaoks. 

6.5.1.2 Edastusparameetrid 

Järgnevad edastusparameetrid on konfigureeritud iga olemasoleva ja kavandatava saidi jaoks, et määrata 

nende potentsiaalne katvus: 

ǒ SS-RSRP signaali võimsus = 20.3 dBm 

ǒ Passiivsed kaod = 1 dB 

ǒ Baasjaama antenni kõrgus: 

o Olemasolevad saidid: reaalne kõrgus (m) 

o Uued saidid:  30, 40 või 60 m, sõltuvalt simulatsioonide tulemustest. 

ǒ Kiirgussüsteem: 3 sektoriaalse aktiivantenni süsteem (asetuse asimuudid 0°-120°-240° ) 
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ǒ Antennitüüp: AAS (aktiivne antennisüsteem) 24 dB võimendusega levikiires. 

ǒ Mehaaniline kalle: 4°. 

6.5.1.3 Vastuvõtutingimused 

Järgnevad parameetrid on arvesse võetud vastuvõtu- ja katvustingimuste määramisel iga simuleeritud 

saidi jaoks: 

ǒ Katvuse maksimaalne kaugus: 4 km. 

ǒ Vastuvõtuantenni kõrgus: igal ühendatud hoonel 20 m kõrgune mast. 

ǒ Vastuvõtuantenni võimendus: suundantenn, mille võimendus on 21 dB. 

6.5.1.4 Link-eelarve ja signaali lävi 

5G vastuvõtulävi viitab minimaalsetele SS-RSRP signaali tasemetele, mille ületamisel loetakse baasjaam 

suuteliseks pakkuma teenust mobiilterminalile või antud juhul fikseeritud vastuvõtjale. Kui vastuvõtja 

suudab seda signaali vastu võtta, saab ta luua andmesessiooni, vahetades baasjaamaga teavet. 

Sellise ühenduse allalaadimiskiirus ei ole siiski otseselt seotud vastuvõetud signaali tasemega, nagu 

klassikalistes mobiilsüsteemides, vaid sõltub oluliselt häiretest, mida tekitavad läheduses asuvad võrgu 

baasjaamad. 

5G-s hinnatakse baasjaama võimalikku allalaadimiskiirust spektraalse efektiivsuse kõvera alusel, mis seob 

SINR-i (signaali ja häire suhe) saadava andmeedastuskiirusega hertsi kohta, mis on saadavalolevas 

ribalaiuses. See tähendab, et parem SINR võimaldab tõhusamat ribalaiuse kasutamist ja suuremat 

andmeedastuskiirust. 
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Projekti jaoks kasutatud kõver näitab, et baasjaama maksimaalne võimekus saavutatakse, kui SINR on 

suurem kui 22 dB. 

Arvestades eeltoodut ja projekti raames kehtestatud kõige rangemat nõuet ς allalaadimiskiirus 

allaühenduse (DL) kanalis (1 Gbps) ς on määratletud lähenemine järgmine: 

ǒ Vajalik SS-RSRP vastuvõtulävi määratakse, arvestades teiste baasjaamade poolt tekitatud häirete 

taset, mis ei ületa 5 dB. 

ǒ SINR peab jääma vähemalt 22 dB, et tagada jaama maksimaalne jõudlus läbilaskevõime osas. 

Seda kajastavad järgmised ühenduse parameetrid: 
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Sellest loogikast võib järeldada, et SS-RSRP signaali vastuvõtuläve -100 dBm tagamine, eeldusel, et häirete 

tase ei ületa 5 dB, võimaldab baasjaamadel saavutada maksimaalse efektiivsuse kogu teeninduspiirkonnas 

(SINR suurem kui 22 dB). 

6.5.1.5 Maksimaalse võimekuse hinnang 

Selles jaotises kirjeldatakse kaalutlusi, mida on arvesse võetud baasjaamade maksimaalse võimekuse 

hindamisel simulatsioonide jaoks. Eesmärk on tagada iga teenindatava hoone aadressi puhul nõutav 1 

Gbps allalaadimiskiirus: 

ǒ Sektorite arv iga saidi kohta: 3. 

ǒ Sektori saadavalolev ribalaius: 800 MHz (2 ühendatud raadiosageduskanalit, kumbki 400 MHz). 

ǒ Minimaalne SINR maksimaalseks efektiivsuseks: 22 dB. 

ǒ Maksimaalne saavutatav võimekus igas sektoris 800 MHz ja 22 dB SINR juures: 5 584 Mbps. 

ǒ MU-MIMO faktor (Multi User MIMO): aktiivsete antennide kasutamine 5G-s võimaldab 

genereerida piisavalt eraldatud kiiri, nii et iga kiir saab kasutada kogu sektori saadavalolevat 

ribalaiust teenuse kvaliteeti halvendamata. See tähendab, et iga sektori saadavalolev ribalaius 

korrutatakse teguriga. Käesolevas projektis on selleks hinnatud tegurit 2. 

ǒ Jagamissuhe (Contention Ratio): Tõenäosus, et kaks kasutajat nõuavad samaaegselt maksimaalset 

allalaadimiskiirust, on väga madal. Tulevase võrgu liigse dimensioneerimise vältimiseks 

määratletakse jagamissuhe, mis määrab maksimaalse arvu aadresse, mis jagavad sama 

raadiosageduskanalit, arvestades, et mitte kõik ei nõua oma maksimaalset võimekust samal 

ajahetkel. Käesolevas projektis on selle parameetri väärtuseks võetud 10. 

ǒ Turumahu määr (MPN) (%): Sarnaselt jagamissuhtele on võrgu liigse dimensioneerimise 

vältimiseks arvestatud, et maksimaalselt 75% olemasolevatest aadressidest nõuab pakutavat 1 

Gbps teenust. 

Nende eelduste põhjal on määratud, et maksimaalne aadresside arv, mida saab igas sektoris teenindada, 

on 145. 
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6.5.2 Kartograafia 

Raadiovõrgu katvuse arvutamiseks on vajalikud digitaalsed kartograafiamudelid. Raadioplaneerimise 

tööriist XIRIO ONLINE võimaldab integreerida erineva eraldusvõime ja detailsusega kartograafiamudeleid. 

5G FWA võrgu modelleerimise katvussimulatsioonide jaoks kasutati kartograafiamudeleid, mis pärinevad 

avalikest allikatest aadressil https://geoportaal.maaamet.ee/eng/  ja mille ajakohastamise kuupäevad 

jäävad ajavahemikku detsember 2023 ς jaanuar 2024. 

6.5.2.1 Digitaalne maastikumudel  

Digitaalsed maastikumudelid kujutavad maa kõrgust merepinna suhtes. Need ei sisalda hoonete, 

taimestiku, õhuliinide ega muu infrastruktuuri olemasolu. 

Maastikumudeleid kasutatakse tavaliselt raadioplaneerimise projektides võrgu kujundamiseks 

maapiirkondades. Linnapiirkondades kasutatakse neid sageli koos maa kasutuse kihtidega, mis arvestavad 

kõrguse korrigeerimisi ja/või täiendavaid signaali kadu, mis tulenevad takistustest. 

 

 

- Eraldusvõime = 25 m /pixel 

- Allikas: Avalikud andmed aadressil 

https://geoportaal.maaamet.ee/eng/  

(LIDAR) 

- Ajavahemik: Detsember 2023 ς Jaanuar 

2024 

 

6.5.2.2 Digitaalne pinnamudel 

Digitaalsed pinnamudelid kujutavad iga geograafilise koordinaadi kõrgeimat punkti. Need mudelid 

arvestavad hoonete, taimestiku, infrastruktuuri jms olemasolu. Siiski on nende puuduseks see, et need 

kajastavad tegelikkust ainult andmete kogumise hetkel (nt sõidukid, teatud lehestikuga puud jne). 

Nende kasutamine raadioplaneerimisel on väga praktiline mikrolainevõrkude puhul, kus on oluline teada 

takistuste olemasolu teel. Samas muudab linnateedel olevate kihtide "müra" (sõidukid, taimestik jms) 

need mudelid ebapraktiliseks juurdepääsuvõrkude planeerimisel deterministlike mudelitega 

linnakeskkonnas. 

https://geoportaal.maaamet.ee/eng/
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- Eraldusvõime = 5 m /pixel 

- Allikas: Avalikud andmed aadressil 

https://geoportaal.maaamet.ee/eng/  

(LIDAR) 

- Ajavahemik: Detsember 2023 ς Jaanuar 

2024 

- Sisaldab taimestikku, hooneid ja muid 

maapinnast kõrgemaid takistusi. 

 

6.5.3 Levimudel 

6.5.3.1 Otsenähtavuse mudel (Line-Of-Sight LOS) 

Kasutatav levimudel on otsenähtavuse mudel (LOS), kuna 26 GHz sagedusriba läbitungimisvõime on 

madal. Eestis on taimestik signaali leviku jaoks üks olulisemaid takistusi. See signaali levimudel arvestab 

järgmist: 

ǒ Signaal edastatakse vabas ruumis vastuvõtjale, mis asub saatjast teatud kaugusel. 

ǒ Saatja ja vastuvõtja vahel pole takistusi. 

ǒ Signaal levib sirgjooneliselt kahe punkti vahel. 

ǒ Difraktsiooniefekte ei arvestata. 

 

Tegelikkuses järgib signaali trajektoor kumerat joont, mis on tingitud troposfääri murdumisnäitaja 

muutustest. Selle kumeruse modelleerimiseks sirgjoonelises levi esitluses kasutatakse Maa efektiivse 

raadiuse kontseptsiooni, kus maa raadiust muudetakse konstantse k-faktori abil, mille tüüpiline väärtus 

on 4/3. 

Otsenähtavuse (LOS) mudeli kasutamisel on põhilise levi kadude hindamiseks vajalik selge nähtavuse 
tingimus: 
ǒ Kui raadiosignaali trajektoor saatja ja vastuvõtja vahel on takistatud, eeldatakse, et vastuvõetud 

signaali tase on null. 

ǒ Vastasel juhul arvutatakse vaba ruumi levik vastavalt ITU-R soovitusele 525-2: 

 

 

Oluline on märkida, et Eesti morfoloogiliste omaduste tõttu on 26 GHz sagedusribas signaali leviku üks 

olulisemaid takistusi rohke taimestik, mis mitte ainult ei piira signaali katvust, vaid võib ka täielikult 

blokeerida vastuvõetava raadiosignaali. 

Lbf = 32.4 + 20 log f + 20 log d dB 
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6.5.4 Projekti etapid 

5G FWA modelleerimine jagunes kaheks etapiks. Esimeses etapis, mida nimetatakse pilootfaasiks, viidi 

olemasolevate saitide abil läbi katvuse ja võimekuse simulatsiooniuuringud. Eesmärk oli anda ülevaade 

sellest, milline näeks 5G ökosüsteem kogu riigis välja ainult nende saitidega. 

Teises etapis, mida nimetatakse globaalseks faasiks, viidi need simulatsiooniuuringud läbi, lisades uusi 

juhuslikult valitud saite, mis on vajalikud Eesti 5G FWA võrgu katvuse ja võimekuse nõuete täitmiseks. 

Hilisemate uuringute tulemusena saadi optimeeritud minimaalne saitide arv, mis tagab iga aadressi puhul 

1 Gbps võimekuse. See põhines eesmärgil vähendada uute saitide rajamist, maksimeerides olemasolevate 

kasutuskõlblike saitide panust. 

 

Nagu eespool märgitud, võetakse mõlemas etapis arvesse järgmisi põhieeldusi: 
ǒ Ulatus: üleriigilised 5G NR-RAN simulatsioonid 

ǒ Valgete alade sihtkatvus: 151 581 aadressi, mis on jaotatud 129 797 hoone vahel 

ǒ Operaatorite arv saidi kohta: iga ühise telekommunikatsiooni infrastruktuuri saidil rakendab oma 

lahenduse ainult üks operaator 

ǒ Ribalaius sektori kohta: igal saidi sektoril on saadaval 800 MHz (kõige piiravam stsenaarium) 

6.5.4.1 Definitsioonid 

Kooskõlas käesoleva aruande jaotises 3.5 esitatud 5G FWA raadio planeerimise metoodika ja maksimaalse 
võimekuse hinnanguga ning uuringute järelduste täpsustamiseks on siin esitatud järgmiste saitide, 
sektorite ja/või aadressidega seotud terminite definitsioonid: 
ǒ Kasutuskõlblik sait: sait, mis katab rohkem kui null aadressi. 

ǒ Kasutuskõlbmatu sait: sait, mis katab null aadressi. 

ǒ Ülekoormatud sait: sait, millel on vähemalt üks ülekoormatud sektor. 

ǒ Tõhus sait: sait, mis katab rohkem kui 15 aadressi. 

ǒ Mitteefektiivne sait: sait, mis katab kuni 15 aadressi. 
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ǒ Ülekoormatud sektor: sektor, mis katab rohkem kui 145 aadressi. 

ǒ Määratud aadress: aadress, mis on määratud mõne saidi sektorile. 

ǒ Määramata aadress: aadress, mis ei ole määratud ühelegi saidi sektorile. 

Eeldus, mis määrab saidi tõhususe, pandi paika 5G FWA modelleerimise alguses, lähtudes kõige halvema 

stsenaariumi majanduslikust analüüsist: kui olemasolevasse saiti paigaldatav aktiivne infrastruktuur 

maksab rohkem kui 3 000 eurot aadressi kohta, loobutakse fikseeritud juhtmeta teenusest ja kasutatakse 

selle asemel satelliitühendust. 

Selle põhjuseks on asjaolu, et gigabit-võimekusega lairibataristu rajamine ei ole sotsiaalmajanduslikult 

mõistlik, mistõttu peaksid vastavate piirkondade elanikud/ettevõtted kasutama satelliitühendusi. 

 

Kuna hinnanguline 5G NR-RAN infrastruktuuri maksumus koos saidi kolme sektori, paigalduse ja 

käivitamisega jääb ligikaudu alla 50 000 euro, eeldatakse, et üks sait peab teenindama vähemalt 16 

aadressi, tagades vajaliku katvuse ja võimekuse. 

 

Oli kaalumisel ka teine künnis, 5 000 eurot aadressi kohta, kuid nagu eespool mainitud, valiti selle asemel 

kõige piiravam stsenaarium. 

6.5.4.2 Pilootfaas 

Pilootfaasis viidi metoodika raames läbi teeninduspiirkondade simulatsioonid, kasutades ainult 

olemasolevaid 1 303 saiti nende praeguse mastikõrgusega. 

Järgmine joonis näitab üleriigilist katvust, mis saavutati ainult olemasolevate saitidega. 

 

Tulemused näitavad, et 146 olemasolevat saiti (11,20%) ei kata ühtegi sihtaadressi ning 30 olemasolevat 

saiti (2,30%) on ülekoormatud, kuigi nad suudavad pakkuda raadiosignaali katvust rohkem kui 145 

aadressile sektori kohta, ei ole neil piisavalt võimekust, et täita sihtvõimekuse nõudeid aadressi kohta. 
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Allolevad pildid näitavad nende saitide asukohti, mida ei saanud kasutada või mis on ülekoormatud. 

 

Kokkuvõttes katavad ülejäänud 1 127 olemasolevat saiti (86,49%) 92 045 aadressi, mis moodustab 60,72% 

kogu sihtaadressidest. Seetõttu on ülejäänud sihtaadresside katmiseks uute saitide rajamine vältimatult 

vajalik. 

 

Tuleb arvestada ka olemasolevate kasutuskõlblike saitide tõhusust: sait, mis katab 15 või vähem aadressi, 

ei ole tõhus, kuna investeering aadressi kohta oleks liiga kõrge. Mõnel juhul võib see viia järelduseni, et 

uue saidi loomine, mis kataks rohkem aadresse, oleks kuluefektiivsem kui nende mittetõhusate 

olemasolevate saitide kasutamise jätkamine. 
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Globaalne faas arvestab seda ja teisi aspekte, et võrgu modelleerimist optimeerida. 

6.5.4.3 Globaalne faas 

Globaalses faasis viidi teeninduspiirkondade simulatsioonid läbi, kasutades 1 157 kasutuskõlblikku 

olemasolevat saiti (88,80%), millest 30 on ülekoormatud, ja 20 000 uut juhuslikult paigutatud saiti, mis olid 

teineteisest vähemalt 1 km kaugusel. 

Olemasolevate ja uute saitide põhjal hõlmas simulatsioonimetoodika mitmeid iteratsioone, et määrata 

kindlaks minimaalne saitide arv, mis on vajalik kogu Eesti territooriumi katmiseks ja kehtestatud nõuete 

täitmiseks. 

Uute saitide puhul: 

ǒ Esimeses iteratsioonis määrati iga uue saidi minimaalne kõrgus 60 meetrit. 

ǒ Järgmistes iteratsioonides optimeeriti algoritmi, vähendades kõrgust 40 meetrini või 30 meetrini, 

kus see oli võimalik, samas tagades katvuse ja võimekuse nõuete täitmise. 

Lõpuks lisati baasjaama (BS) mastide minimaalsetele kõrgustele täiendavalt 3 meetrit operaatori kohta, 

mis tähendab kokku 6 meetrit kolme peamise Eesti operaatori jaoks, et tagada piisav ruum kõigi raadioside 

infrastruktuuride paigaldamiseks BS-masti. 

6.6 5G FWA raadioplaneerimise globaalse faasi tulemused 

Siinkohal meenutame 5G FWA võrgu modelleerimise eesmärke 

Nagu jaotises 3.5 tutvustatud, rakendatakse saidi prioriseerimise algoritmi, et saavutada aadresside 

optimaalne jaotumine igas arvestatavas saidis. Siiski esineb olukordi, kus infrastruktuuri on vaja paigaldada 

olemasolevatele või uutele saitidele isegi siis, kui nende saitide muutmine tõhusaks pole võimalik. 

Näiteks võib tuua grupi 10 isoleeritud aadressist, mida ükski teine sait ei saa teenindada. Metoodika 

käsitleb saiti tõhusana, kui selle katvuse alla kuulub üle 15 aadressi, nagu on määratletud jaotises 3.5.4.1. 

Sellises näites tuleks luua uus sait, mis kataks ainult 10 aadressi, mis tooks kaasa kõrged kulud aadressi 

kohta selles saidis. 

Sel põhjusel eristatakse simulatsiooniuuringutes kolme erinevat stsenaariumi: üldine katvus, tõhusad 

saidid ja mittetõhusad saidid. Iga stsenaariumi kohta on esitatud kasutatavate olemasolevate ja uute 

saitide arv, kaetud hoonete arv ning CAPEX-i (kapitalikulude) hinnang. 

6.6.1 Teeninduspiirkondade simulatsioonid 

Selles jaotises esitatakse iga stsenaariumi simulatsioonide tulemused, sealhulgas uute ja olemasolevate 

saitide arv ning valitud saitide asukoha kaart. 

6.6.1.1 Üldise katvuse stsenaarium 

Selles stsenaariumis kasutatakse nii olemasolevaid kui ka uusi juhuslikult paigutatud saite, olenemata 

nende tõhususest. Kokkuvõttes tähendab see, et kasutatakse 1 158 olemasolevat saiti ning vajalikuks 



 

 

04.12.2024  34/82 

 

osutus 4 987 uut saiti, mis teeb kokku 6 145 saiti, et täita 5G FWA võrgu nõuded. Selle konfiguratsiooniga 

on kaetud kõik sihtaadressid: 151 581 (100%). 

 

 

6.6.1.2 Tõhusate saitide stsenaarium 

Selles stsenaariumis kasutati ainult tõhusaid saite, maksimeerides olemasolevate tõhusate saitide arvu. 

See tähendab, et kasutati 952 olemasolevat saiti ja 665 uut saiti, mis teeb kokku 1 617 saiti, et täita 5G 

FWA võrgu nõuded. Selle konfiguratsiooniga kaeti 134 438 aadressi (88,69%). 

 

 

6.6.1.3 Mittetõhusate saitide stsenaarium 

Järgides eelmist lähenemist, maksimeeriti mittetõhusate olemasolevate saitide arvu, kasutades 206 

olemasolevat saiti ja 4 322 uut saiti, mis teeb kokku 4 528 saiti, et täita 5G FWA võrgu nõuded. Selle 

konfiguratsiooniga kaeti 17 143 aadressi (11,31%). 
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Nagu saadud tulemustest nähtub, on teostatav 5G FWA võrgu rakendamise stsenaarium selline, mis katab 

88,69% aadressidest kasutades 1 617 tõhusat saiti (igaüks katab rohkem kui 15 aadressi). Mittetõhusate 

saitide kaasamine on vajalik ainult katvuse suurendamiseks veel 11% võrra. 

Täieliku üleriigilise katvuse saavutamiseks oleks vaja täiendavalt 280% rohkem mittetõhusaid saite, millest 

95,45% oleksid uusehitised, mis tooks kaasa märkimisväärselt kõrged investeeringukulud, nagu on 

näidatud järgmises jaotises. 

6.6.2 CAPEX-i hinnang 

Selleks et pakkuda täielikku 5G NR-RAN juurdepääsuvõrgu lahendust, mis vastab nõuetele ja tagab kiiruse 
1 Gbps igale kasutajale, on vaja arvestada kogu infrastruktuuri väärtusahelat, st aktiivseid seadmeid, 
passiivseid seadmeid ja kõiki seotud teenuseid, et muuta juurdepääsuvõrk täielikult toimivaks. 
 
Kuna Eesti valitsuse toetused katavad ainult infrastruktuuri passiivset osa, jagatakse selle CAPEX-i hinnang 
kaheks eraldi uuringuks: 
 
ǒ Aktiivne ja passiivne 5G NR-RAN infrastruktuur 

ǒ Passiivne 5G NR-RAN infrastruktuur 

 

Sel viisil saab hilisemas etapis võrrelda FTTH ja 5G FWA modelleerimist, arvestades ainult mõlema 

tehnoloogia passiivset infrastruktuuri, kaotamata silmist kogu infrastruktuuri ja teenuseid, mis on vajalikud 

5G NR-RAN täielikuks rakendamiseks. 

Mõlemas uuringus, et arvutada 5G NR-RAN infrastruktuuri iga varasema stsenaariumi (üldise katvuse 

stsenaarium, tõhusate saitide stsenaarium ja mittetõhusate saitide stsenaarium) CAPEX, on kehtestatud 

järgmised eeldused: 
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ǒ Üldised eeldused: 

o Saitide ja aadresside infrastruktuuride kohandamine ei sisaldu. 

o Inseneri- ja dokumentatsiooniteenuste ning projektijuhtimise kulud arvutatakse 

protsendina aktiivse ja passiivse infrastruktuuri maksumusest. 

o Käibemaks ei sisaldu. 

ǒ Olemasolevate saitide eeldused: 

o Olemasolevatel saitidel on baasvõrgu (backbone) ühendus ja elektrivarustus 

kättesaadavad. 

o Saitide ettevalmistustööd, maapinnatööd ja mastide ehitus ei sisaldu. 

ǒ Uute saitide eeldused: 

o IƛƴƴŀƴƎǳƭƛƴŜ ƪǳƭǳ ǎŀƛǘƛŘŜ ŜǘǘŜǾŀƭƳƛǎǘǳǎǘǀǀŘŜƭŜ Ƨŀ ƳŀŀǇƛƴƴŀǘǀǀŘŜƭŜΥ с ллл ϵ ǎŀƛǘ5. 

o Hinnanguline kulu 60 m iseseisva masti ŜƘƛǘǳǎŜƭŜΥ мол ллл ϵ ǎŀƛǘ6. 

o Hinnanguline kulu saidi ühendamiseks baasvõrguga: 30 000 ς пл ллл ϵ ƪƛƭƻƳŜŜǘǊƛ ƪƻƘǘŀ7. 

o Hinnanguline kulu saidi ühendamiseks elektrivõrguga8: 

ǐ Kui uus sait asub elektrialajaamast lähemal kui 400 m on elektriühenduse kulu  

мм ллл ϵΦ 

ǐ Kui uus ǎŀƛǘ ƻƴ ƪŀǳƎŜƳŀƭ ƪǳƛ плл ƳΣ ƻƴ ŜƭŜƪǘǊƛǸƘŜƴŘǳǎŜ ƪǳƭǳ ор ллл ϵΦ 

6.6.2.1 Aktiivne ja passiivne 5G NR-RAN infrastruktuur 

Täieliku 5G NR-RAN infrastruktuuri jaoks, mis hõlmab aktiivset infrastruktuuri, sellega seotud 
paigaldusteenuseid ja passiivset infrastruktuuri, on kehtestatud järgmised täiendavad üldised eeldused: 
ǒ Kaasatud on ainult 5G NR-RAN infrastruktuur (aktiivne ja passiivne infrastruktuur). 

ǒ Kõik välibaasjaamad on varustatud 3 sektoriga. 

ǒ Kõikidele kaetud aadressidele tarnitakse CPE-seade (Customer Premises Equipment). 

ǒ Aktiivse infrastruktuuri paigaldusteenused sisalduvad. 

ǒ Hinnad ei sisalda käibemaksu 

Allpool on esitatud iga stsenaariumi tulemused. 

  

 
5 Allikas: Hispaania turu uuring      
6 Allikas: Eesti turu uuring 
7 Allikas: Eesti turu uuring 
8 Allikas: https://elektrilevi.ee/et/liitumised/uhenduse-loomine 

https://elektrilevi.ee/et/liitumised/uhenduse-loomine
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6.6.2.1.1 Üldise katvuse stsenaarium 

 

6.6.2.1.2 Tõhusate saitide stsenaarium 

 

6.6.2.1.3 Mittetõhusate saitide stsenaarium 
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Kokkuvõttes, võttes arvesse aktiivset ja passiivset infrastruktuuri, on CAPEX-i hinnang iga stsenaariumi 

jaoks järgmine: 

 

6.6.2.2 Passiivne 5G NR-RAN infrastruktuur 

Passiivse 5G NR-RAN infrastruktuuri puhul, mis ei hõlma aktiivseid seadmeid ega nendega seotud 
paigaldusteenuseid, on kehtestatud järgmised täiendavad üldised eeldused: 
ǒ 5G NR-RAN aktiivsed seadmed ei sisaldu. 

ǒ CPE (kasutaja lõppseade) ei tarnita. 

Allpool on esitatud iga stsenaariumi tulemused. 

6.6.2.2.1 Üldise katvuse stsenaarium 

 

6.6.2.2.2 Tõhusate saitide stsenaarium 

 

6.6.2.2.3 Mittetõhusate saitide stsenaarium 
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Võttes arvesse ainult passiivset infrastruktuuri, on CAPEX-i hinnang iga stsenaariumi jaoks järgmine: 

 

6.6.3 5G FWA aadressi-sektori jaotus 

Kõik aadressid on täielikult jaotatud erinevate sektorite ja saitide vahel 5G FWA modelleerimisel, 

hõlmates saitide omadusi ja nende rajamisega seotud kulude detaile nii aktiivse ja passiivse 5G NR-RAN 

infrastruktuuri kui ka ainult passiivse 5G NR-RAN infrastruktuuri uuringute puhul. 

 

6.7 Järeldused 

6.7.1 Projekti eesmärkide saavutamine 

Uuringuga modelleeriti edukalt 5G FWA võrk, mis suudab pakkuda igale kasutajale 1 Gbps võimekust. See 

võrk on kavandatud katma kogu Eesti territooriumi, keskendudes turutõrkepiirkondadele (valged alad). 

Katvuse sihtmärgiks määrati kokku 151 581 aadressi, mis on jaotatud 129 797 hoone vahel. 

6.7.2 Üleriigilise võrgu mõõde 

Täielik 5G FWA võrgu rajamine nõuab 6 145 saiti, sealhulgas 1 158 olemasolevat saiti ja 4 987 uut saiti. 

Täielik katvus tagab, et kõik 151 581 aadressi on kaetud, saavutades 100% katvuse. 

Järgmine joonis näitab üleriigilist katvust, mis saavutati üldise katvuse stsenaariumi raames. 
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6.7.3 Tõhusad saidid vs. mittetõhusad saidid 

Teostatav rajamise stsenaarium, mis keskendub tõhusatele saitidele, hõlmab 1 617 saiti, millest igaüks 

teenindab rohkem kui 15 aadressi, katab 88,69% sihtaadressist. 

Täieliku katvuse (100%) saavutamiseks oleks vaja 280% rohkem saite, millest 95,45% oleksid uusehitised. 

Need täiendavad saidid liigitatakse mittetõhusateks nende kõrgete kulude ja madala katvustiheduse tõttu. 

Järgmine joonis näitab üleriigilist katvust, mis saavutati ainult tõhusate saitide abil. 

 

6.7.4 Kulude analüüs (CAPEX) 

Eelnevate jaotiste tulemustele tuginedes saab hinnata uute saitide rajamise või olemasolevate saitide 

muutmise kulusid. Nii aktiivset ja passiivset infrastruktuuri hõlmava uuringu kui ka ainult passiivse 

infrastruktuuri uuringu puhul on allolevates tabelites näidatud iga stsenaariumi maksimaalne ja 

minimaalne saidikulu, samuti saidi keskmine kulu ja nende saitide protsent, mille kulu jääb alla keskmise. 
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6.7.4.1 Aktiivne ja passiivne 5G NR-RAN infrastruktuur 

Üldise katvuse stsenaarium eeldab hinnanguliselt kapitalikulusid (CAPEX) umbes 1,912 miljardit eurot. 

Tõhusate saitide stsenaarium pakub kuluefektiivset lahendust, hinnanguliste kapitalikuludega 419 miljonit 

eurot. Mittetõhusate saitide rajamine täieliku katvuse saavutamiseks tooks kaasa märkimisväärse 

täiendava kulu, hinnanguliselt 1,493 miljardit eurot, tuues esile täieliku katvuse saavutamisega seotud 

rahalisi väljakutseid. 

 

 

Nagu allolevast tabelist näha, on saitide keskmine kulu kõige madalam tõhusate saitide stsenaariumis, 

olles märkimisväärselt soodsam võrreldes kahe ülejäänud stsenaariumiga. Võrreldes seda tabelit 

eelnevate jaotiste tulemustega, on tõhusate saitide stsenaarium kõige teostatavam lahendus, kuna selle 

kogumaksumus (CAPEX) on ligikaudu neli ja pool korda madalam kui üldise katvuse stsenaariumis ning 

hoone keskmine kulu on peaaegu neli korda madalam. 

 

6.7.4.2 Passiivne 5G NR-RAN infrastruktuur 

Keskendudes ainult passiivsele infrastruktuurile, on üldise katvuse stsenaariumi hinnanguline kapitalikulu 

(CAPEX) umbes 1,542 miljardit eurot. Tõhusate saitide stsenaarium pakub väga kuluefektiivset alternatiivi, 

hinnangulise kuluga 215 miljonit eurot. Kuid täieliku katvuse saavutamine mittetõhusate saitide rajamise 

kaudu tooks kaasa märkimisväärse lisakulu, hinnanguliselt 1,327 miljardit eurot, tuues esile täieliku võrgu 

rajamisega seotud olulisi rahalisi väljakutseid. 
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Nagu allolevast tabelist näha, on tõhusate saitide stsenaariumil märkimisväärselt madalam saitide 

keskmine kulu võrreldes kahe ülejäänud stsenaariumiga. Võrreldes seda tabelit eelnevate jaotiste 

tulemustega, ilmneb, et tõhusate saitide stsenaarium on kõige teostatavam valik. See nõuab 

kogumaksumust (CAPEX), mis on üle seitse korda madalam kui üldise katvuse stsenaariumis, ja keskmine 

kulu hoone kohta on kuus korda madalam. 

 

 

6.7.5 Peamised tähelepanekud ja soovitused 

Tõhusate saitide rajamine pakub praktilist kompromissi katvuse ja kulude vahel, saavutades peaaegu 

täieliku katvuse oluliselt väiksema CAPEX-iga 

Kõigi hoonete täielik katvus on tehniliselt teostatav, kuid toob kaasa märkimisväärseid lisakulusid, kuna 
see tugineb mittetõhusatele saitidele. See võib nõuda alternatiivsete tehnoloogiate kasutamist katvuse 
puudujääkide lahendamiseks kaugemates piirkondades. 
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7.  Ristanal¿¿s: piirkondade tuvastamine, kus on 

kuluefektiivsem kasutada FTTH v»i 5G FWA 

tehnoloogiat 

7.1 Metoodika 

FTTH-i ja 5G FWA täieliku katvuse kulu uuringute tulemuste põhjal viidi läbi ristanalüüs, et tuvastada, kus 

on kuluefektiivsem kasutada FTTH-tehnoloogiat või 5G FWA-tehnoloogiat. 

7.1.1 Aadressid, mida FTTH võrk ei kata 

557 aadressi, mida FTTH-võrk ei kata, jagunevad järgmiselt: 

ǒ Kaetud tõhusa 5G FWA saidiga: Valitakse 5G FWA tehnoloogia. See hõlmab 400 aadressi, mis on 

jaotatud 23 5G FWA saidi vahel. 

ǒ Kaetud mittetõhusa 5G FWA saidiga (või tõhus sait ei kata): Valitakse satelliitühendus. See hõlmab 

157 aadressi. 

7.1.2 Aadressid, mida katavad nii FTTH-võrk kui ka 5G FWA  

Ristanalüüsi läbiviimiseks 142 825 aadressi puhul, mida katavad nii FTTH-võrk kui ka 5G FWA, tehti kaks 

peamist eeldust: 

ǒ Valitakse ainult tõhusad 5G FWA saidid; 

ǒ Analüüs viidi läbi OLT piirkonna tasemel, mis tähendab, et kui FTTH osutub 5G FWA-ga võrreldes 

kuluefektiivsemaks OLT piirkonnas, kaetakse kogu piirkond FTTH tehnoloogiaga. 

 

Seejärel viidi läbi järgmised sammud, et määrata piirkonnad, mida katta FTTH või 5G FWA tehnoloogiaga: 

1) Määrati iga OLT piirkonna jaoks tõhusad 5G FWA saidid, mis on vajalikud kogu piirkonna 

katmiseks, ning arvutati nende poolt kaetavate aadresside protsent. 

2) Arvutati kulud kõigi 5G FWA saitide rajamiseks, mis on vajalikud konkreetse OLT piirkonna jaoks: 

5G FWA saitide kulude summa + (katvuse alla kuuluvate aadresside arv × CPE seadmete kulu). 

3) Määrati kulud satelliitühenduse kasutamiseks, et katta aadressid, mida tõhus 5G FWA sait ei 

kata. 

4) Võrreldi FTTH lahenduse kulu ja 5G FWA + satelliidi lahenduse kulu. 

5) Määrati OLT piirkonna jaoks 5G FWA katvuse künnis. 

6) Kui 5G FWA + satelliit osutus odavamaks kui FTTH ja 5G FWA katvuse künnis oli täidetud, valiti 

5G FWA + satelliit; kui ei, siis kaeti OLT piirkond FTTH-ga. 



 

 

04.12.2024  44/82 

 

 

7.2 Tulemused 

Ristanalüüsis kasutatud parameetrid: 

ǒ Satelliitühenduse kulu aadressi ƪƻƘǘŀΥ р ллл ϵ 

ǒ 5G FWA katvuse künnis (tõhusate saitide järgi) OLT piirkonnas: 95% 

Ülaltoodud eelduste ja parameetrite põhjal tuleks 15 OLT piirkonda katta 5G FWA ja satelliidi 

kombinatsiooniga. 

Tehnoloogia Aadresse Aadresse %  
Maksumus 

(käibemaksuta) 
Maksumus %  

Maksumus 
aadressi kohta 
(käibemaksuta) 

FTTH 127 209 88.7% 772 рмп ƪϵ 97.0% 6 073 ϵ 

5G FWA 15 505 10.8% 20 500 ƪϵ 2.6% 1 322 ϵ 

Satelliit      666 0.5% 3 330 ƪϵ 0.4% 5 000 ϵ 

Kokku 143 380 100% 811 576 ƪϵ 100% 5 554 ϵ 

 

7.3 Analüüs 

Stsenaarium, mis kasutab FTTH, 5G FWA ja satelliidi kombinatsiooni, säästab 4% võrreldes täieliku FTTH 
stsenaariumi kogukuludega, samas tagades katvuse aadressidele, mida FTTH-võrk ei teeninda. 
 
Lisaks on piirkonnad, kus 5G FWA + satelliidi kombinatsioon on odavam kui FTTH, globaalse FTTH 
stsenaariumi odavaimate OLT-de hulgas (kulu aadressi kohta). 
 
Detailsema info  saamiseks vaata Lisa 2 - Ristanalüüs - detailid piirkondade kaupa.xlsx. 
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8.  Piirkonnad, kus FTTH infrastruktuuri rajamise 

keskmine kulu on kuni 5 000 û hoone kohta ja 

kuni 3 000 û hoone kohta 

8.1 Metoodika 

Piirkondade tuvastamiseks piirkondade kaupa, kus on võimalik rajada ühendus FTTH lairibataristu 

ƪŜǎƪƳƛǎŜ ƳŀƪǎǳƳǳǎŜƎŀ ƪǳƴƛ р ллл ϵ hoone kohta (ilma käibemaksuta) ("5K stsenaarium")::  

ǒ Lähtudes globaalse modelleerimise tulemustest, eemaldati strateegiliselt OLT-de kõige kallimad 

hooned, et vähendada keskmist kulu hoone kohta 5 000 euroni. See protsess tähendab, et 

ülejäänud hoonete maksumus tõusis. 

ǒ Setics Sttar projekteerimistööriista kasutati koos ülejäänud lõpp-punktidega, järgides samu 

insenerireegleid, mida kasutati globaalse modelleerimise puhul. 

ǒ See protsess viidi läbi iteratiivselt, kuni iga OLT piirkonna keskmine kulu hoone kohta jäi alla 5 000 

ϵ όƛƭƳŀ ƪŅƛōŜƳŀƪǎǳǘŀύΦ 

Piirkondade tuvastamiseks, kus on võimalik rajada ühendus FTTH lairiba infrastruktuuriga keskmise 

ƳŀƪǎǳƳǳǎŜƎŀ ƪǳƴƛ о ллл ϵ hoone kohta (ilma käibemaksuta) ("3K stsenaarium"), viidi läbi sama protsess, 

ŀƭǳǎǘŀŘŜǎ р ллл ϵ hoone kohta uuringu tulemustest.  

 

8.2 Tulemused 

5K ja 3K stsenaariumide tulemused võrreldes globaalse FTTH modelleerimisega on esitatud alljärgnevalt: 

 
Globaalne 

modelleerimine 
5K stsenaarium 3K stsenaarium 

Hooneid 122 990 85 349 34 575 

Kogukulu 824 тту ƪϵ 403 лру ƪϵ 101 мул ƪϵ 

Hoone keskmine 

maksumus 
6 тлс ϵ п тнн ϵ н фнсϵ 

 

5K stsenaariumi korral ei rajata 9 OLT piirkonda ja 3K stsenaariumi korral ei rajata 87 OLT piirkonda. 

Üksikasjad iga OLT kohta on esitatud Lisa 3 - 3K ja 5K stsenaariumid ς detailid piirkondade kaupa.xlsx. 
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9.  Hooned, kuhu ei ole sotsiaalmajanduslikult 

m»istlik rajada gigabit v»imekusega 

lairibainfrastruktuuri 

9.1 Metoodika 

Selle stsenaariumi eesmärk on tuvastada hooned, mille puhul lairibainfrastruktuuri rajamine maksab 

ǊƻƘƪŜƳ ƪǳƛ мл ллл ϵ hoone kohta. 

Selleks toimiti järgmiselt: 

ǒ Kui hoone kulu FTTH-ǎ ƻƴ ŀƭƭŀ мл ллл ϵ, kaetakse hoone FTTH-ga. 

ǒ Kui hoone kulu FTTH-ǎ ǸƭŜǘŀō мл ллл ϵΥ 

o Kui hoonet katab olemasolev 5G FWA sait, kaetakse hoone 5G FWA-ga. 

o Kui hoonet katab uus tõhus 5G FWA sait, kaetakse hoone 5G FWA-ga. 

o Kui hoonet katab uus mittetõhus 5G FWA sait, kaetakse hoone satelliidiga. 

9.2 Tulemused 

Tulemustest järeldub, et 5% hoonete puhul ei ole majanduslikult mõistlik rajada gigabit-võimekusega 

lairibainfrastruktuuri. 

 Hoonete arv % 

FTTH 99,642 81% 

5G FWA 17,634 14% 

Satelliit 6,253 5% 
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10.  Avalik kaardirakendus 

10.1 Eesmärk 

Avaliku kaardirakenduse eesmärk on anda interaktiivne ülevaade piirkondadest ja neisse FTTH ja 5G FWA 

baastaristu rajamise maksumustest. Lisaks visuaalsele ülevaatele saab piirkondade osas statistilist 

ülevaadet baastaristu rajamise maksumuste, ühendatavate hoonete arvu, rajatavate mastide arvu kohta. 

 
Näide avalikust kaardirakendusest 

10.2 Uuringus on arvutatud 

ǒ Turutõrkepiirkondades gigabiti võimekusega lairibataristu ehitamise maksumus 

o kasutades ainult FTTH tehnoloogiat ja 

o kasutades ainult 5G FWA (5G Fixed Wireless Access) tehnoloogiat 

ǒ Turutõrkepiirkonnad, kus on kuluefektiivsem ehitada välja gigabiti võimekusega lairibataristu 

kasutades: 

o FTTH tehnoloogiat ja selle hinnanguline maksumus või 

o 5G FWA tehnoloogiat ja selle hinnanguline maksumus 

ǒ Piirkonnad, kuhu on võimalik ehitada liitumisvõimalused FTTH lairibataristuga keskmise 

maksumusega kuni 5000 EUR hoone kohta 

ǒ Piirkonnad, kuhu on võimalik ehitada liitumisvõimalused FTTH lairibataristuga keskmise 

maksumusega kuni 3000 EUR hoone kohta 
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ǒ Asukohad, kuhu ei ole sotsiaalmajanduslikult põhjendatud ehitada gigabitise võimekusega 

lairibataristut ja kus elanikud/ettevõtted peaksid kasutama satelliitühendusi (st. hooned, kuhu 

taristu rajamine maksab rohkem kui 10 000 EUR) 

 

Kaardirakenduses toodud hinnad ei sisalda käibemaksu. 

 

 

10.3 Uuringus kasutatud andmed 

ǒ Turutõrkepiirkondade hoone aadressid 14.05.2024 / allikas: Majandus- ja 

kommunikatsiooniministeerium 

ǒ Olemasolevad sidetrassid 14.05.2024 / allikas: Maa-amet 

ǒ Rahva ja eluruumide loendus 2021  31.12.2021 / allikas: Statistikaamet 

ǒ Olemasolevad telekommunikatsiooni mastid 18.05.2024 / allikas: Maa-amet 

ǒ ELASA baasvõrgu ja olemasolevate kaevude, kappide ja jätkude andmed 01.06.2024 / allikas: Eesti 

Lairiba Arenduse Sihtasutus 



 

 

04.12.2024  50/82 

 

11.  Toetuse andmise mudelid 

11.1 Euroopa rahastamise olukord 

Euroopa digitaalvaldkonna ja ülikiirete võrkude raamistik on Digikümnendi poliitikaprogramm (Broadband 
Europe). 
 
See programm käivitati Euroopa Komisjoni poolt 2021. aasta märtsis. Programm seab eesmärgiks 
saavutada kõigi Euroopa Liidu liikmesriikide täielik ühenduvus aastaks 2030: 
ǒ Digikümnendi eesmärgid on mõõdetavad sihid ühenduvuse, digioskuste, digitaalse äritegevuse ja 

digitaalse avaliku teenuse valdkonnas. 
ǒ Digikümnendi eesmärgid suunavad liikmesriikide tegevusi ning on loodud mehhanism 

edusammude jälgimiseks aastani 2030. Euroopa Komisjon annab liikmesriikide tegevustest 
ülevaate iga-aastases aruandes. 

ǒ Digikümnendi poliitikaprogramm võimaldab Euroopa Komisjonil ja liikmesriikidel teha koostööd, 
et saavutada digikümnendi eesmärgid ja sihid. 

ǒ Mitut riiki hõlmavad projektid võimaldavad liikmesriikidel ühendada investeeringuid ja algatada 
suuremahulisi piiriüleseid projekte. 

 

11.2 Euroopa toetuse ja rahastuse programmid 

Digitaalse valdkonna jaoks on peamised Euroopa käimasolevad toetuse/rahastuse programmid: 
 
ǒ Euroopa Regionaalarengu Fondi (ERDF) digitaalne osa, mis: 

o kehtib kuni 2027. aastani, 
o sisaldab 2,36 miljardi euro suurust eelarvet ühenduvuse jaoks, keskendudes tugevalt 

turutõrgetele ning liikmesriikide projektide toetamisele, 
o hallatakse jagatud vastutusega Euroopa Komisjoni ja liikmesriikide riiklike või piirkondlike 

ametiasutuste vahel: liikmesriikide administratsioonid valivad rahastatavad projektid ja 
vastutavad igapäevase juhtimise eest. 

ǒ Taaste- ja vastupidavusrahastu (RRF) programmis NextGenerationEU plaanis, mis: 
o kehtib kuni 2026. aastani, 
o tugineb laenude koondamise vahendile, mille eelarve ühenduvusele on 16,8 miljardit 

eurot. 
ǒ Euroopa ühendamise rahastu (CEF) digitaalne osa9, mis: 

o kehtib kuni 2027. aastani, 
o sisaldab 1,6 miljardi euro suurust eelarvet liikmesriikide projektide toetamiseks, 

sealhulgas: 
ǐ 800 miljonit eurot 5G katvuse jaoks, 
ǐ 389 miljonit eurot baasvõrgu ühenduvuse jaoks. 

 
Lisaks saab liikmesriikide projekte rahastada Euroopa Investeerimispanga laenudega. 

 
9 Avaldatud on kolm taotlusvooru (taotlusvoor nr 3 lõppes veebruaris 2024, hetkel aktiivseid taotlusvoorusid ei ole) 

ja rahastust on saanud juba 75 projekti. 
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11.3 Eesti digitaalne arengukava Euroopa kontekstis 

Eesti Digitaalse Ühiskonna 2030 arengukava võeti vastu 2021. aasta oktoobris. See arengukava on 
Euroopa Broadband Europe programmi Eesti-poolne tõlgendus. 
 
Eesti arengukava eesmärgid: 
ǒ Arendada väga suure võimsusega juurdepääsuvõrke, sealhulgas piirkondades, kus sideettevõtted 

ise investeeringuid ei tee. 
ǒ Rajada põhitaristu, et soodustada katkematu 5G leviala loomist riigi olulistel transpordikoridoridel. 
ǒ Katta valitud elamu- ja äripiirkonnad 5G-ga, et kompenseerida leviala puudujääke. 

Eesti eesmärgid aastaks 2030: 
ǒ Kõik elanikud ja ettevõtted peavad olema ühendatud vähemalt 100 Mb/s kiirusega, mida saab 

suurendada 1 Gb/s-ni. 
ǒ Vähemalt 95% asustatud aladest peab olema kaetud 5G levialaga. 
ǒ Turutõrkepiirkondades rajatakse põhitaristu Eesti riigi toetusega. 

 
 
 

11.4 Euroopa toetuse ja rahastamise mudelite võrdlus 

Selle võrdluse eesmärk on pakkuda Eesti ministeeriumi meeskondadele ülevaadet erinevatest 
rahastamislahendustest, mida on valitud teistes Euroopa riikides, millest enamik on seotud Broadband 
Europe programmiga. 
 
Need erinevad näited võimaldavad ministeeriumil täpsustada oma toetuse strateegiat Eesti Digitaalse 
Ühiskonna 2030 arengukava jaoks. 
 

11.4.1 Praegune olukord Belgias 

Belgia föderaalriigi üldine strateegia tugineb võrgu arendamisel operaatorite tegevusele, kasutades 

erakapitali. 

See strateegia kehtib nii FTTH-võrkudele kui ka hübriidsete kiudkaabel-koaksiaalvõrkudele (HFC), mis on 

Belgias endiselt ulatuslikult levinud ja laialdaselt kasutusel. 

Riiklik plaan - Digitaalne Belgia - kiideti heaks 2021. aasta aprillis. 

Belgia föderaalne plaan seab eesmärgiks kõrvaldada järelejäänud valged alad, kus puuduvad kiired - nii 

püsivõrgu (FTTH või HFC) kui ka mobiilside - teenused. 

Plaan hõlmab perioodi 2022ς2024 ning on kooskõlas Euroopa gigabit-ühenduvuse 2025. aasta 

eesmärkidega. 
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Belgia plaani, mille eesmärk on saavutada Broadband Europe'i 2030. aasta eesmärgid, ei ole veel 

avaldatud. 

See Belgia föderaalne plaan sisaldab 41 miljoni euro suurust toetust föderaalvalitsuselt, mis on suunatud 

valgetele aladele. See puudutab umbes 138 000 aadressi. 

Hoolimata sellest föderaalsest plaanist on Belgias praegune olukord riigi põhja- ja lõunaosa vahel 

endiselt tasakaalust väljas. 
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Kaardipilt Belgia regulaatori (BIPT) tööriistast, mis võimaldab saada teavet olemasolevate võrkude ja 

kiiruste kohta. 
 

Samal ajal, et kompenseerida seda tasakaalustamata olukorda, on Belgia regioonid otsustanud sekkuda, 
rahastades kohalikke projekte: 
ǒ 70 miljoni euro suurune rahastusplaan Vallooniale, et tagada äriparkide ja koolide ühenduvus, 
ǒ 40 miljoni euro suurune toetus saksa keelt kõneleva kogukonna poolt, et rajada FTTH-võrk 40 000 

aadressile. 
 
Saksa keelt kõneleva kogukonna projektist: 
ǒ Projekti haldab era- ja avaliku sektori ühisettevõte nimega Glasfaser Ostbelgien (GOFiber). 
ǒ Selle ettevõtte osanikud on: 

o kohalik omavalitsus (Belgia saksa keelt kõnelev kogukond), 
o Proximus (Belgia ajalooline operaator), 
o erakapitali fond. 

 
Leping on ka aktsionäride leping. Spetsiifilised mehhanismid kaitsevad saksa keelt kõnelevat kogukonda 
aktsionäride lepingus (kuldne osalus jne). 
ǒ Võrgu rajamine, haldamine ja suhted ligipääsu taotlejatega on delegeeritud Proximusele (ja selle 

alltöövõtjatele). 
ǒ Rajamist toetab kohalik omavalitsus (maksimaalselt 40 miljonit eurot). 
ǒ Eesmärk on saavutada peaaegu täielik katvus (98% aadressidest) 2026. aasta lõpuks. 

 
GOFiberi võrk on erinevatele operaatoritele avatud juurdepääsuvõrk. 
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Kaardipilt GOFiberi veebisaidilt, mis kujutab võrgu rajamise edenemist. 

 
 

11.4.2 Praegune olukord Taanis 

Taanis haldavad riiklikku lairibaühenduse kava ühiselt mitmed ministeeriumid: 
ǒ Kliima-, energia- ja kommunaalministeerium, 
ǒ Tööstuse-, ettevõtluse- ja rahandusministeerium, 
ǒ Rahandusministeerium. 

 
Taani lairibaühenduse strateegia, mis kiideti heaks 2021. aastal, seab eesmärgiks: 
ǒ katta kõik majapidamised ja ettevõtted 100/30 Mbps ühendusega aastaks 2025, 
ǒ katta 98% majapidamistest ja ettevõtetest 1 Gbps allalaadimiskiirusega aastaks 2025, 
ǒ kaardistada vajadused ja nõudlus gigabitikiiruste järele aastaks 2030. 

 
Taani riik otsustas lubada era- ja avaliku sektori operaatoritel rajada oma FTTH-võrke. 
ǒ Neile ei kehtestata infrastruktuuri jagamise kohustust (välja arvatud kaablikanalisatsioon). 
ǒ Monopoli ei anta ja infrastruktuuri dubleerimine (overbuild) on lubatud. 

 
Linnapiirkondades rajavad FTTH-võrke peamiselt operaatorid, eelkõige TDC Net, mis on TDC (Taani 
ajalooline operaator) infrastruktuurile pühendatud tütarettevõte. Nendes piirkondades on olemas HFC-
võrgud, mida kasutatakse endiselt laialdaselt. 
 
Maapiirkondades, eriti Jüütimaal (Taani mandriosa), rajavad FTTH-võrke sageli kommunaalettevõtted 
(neid on riigis mitu) või TDC Net. 
 
Konkurentsita piirkondades on TDC Net kohustatud tagama: 
ǒ kohaliku füüsilise juurdepääsu vask- ja kiudoptilisele võrgule, 
ǒ kohaliku virtuaalse juurdepääsu vaskvõrgule (FTTC VULA), 
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ǒ juurdepääsu liikluse transpordiks jaotuspunktidest tsentraalsematele sõlmedele, mis põhinevad 
kiudoptilisel ühendusel, 

ǒ kaashaldamise võimaluse, et ühendada võrgu elemente andmeliikluse transportimiseks. 
 
Konkurentsiga piirkondades on need kohustused juurdepääsule kiudoptilisele võrgule ja kõik seotud 
kohustused kaotatud. 
 

 
Illustratsioon Taani riiklikust tööriistast, mis võimaldab määrata aadressi sobivust ja tuvastada seda 

teenindavat internetiteenuse pakkujat. 
 
Lisaks otsustas Taani riik toetada eraldatud (turutõrke) aadresse, rahastades nende ühendamiskulusid 
όǾŀǳǘǑŜǊƛǘŜ ǎƪŜŜƳύΦ  
Eraldatud aadressid, mille internetiühendus on alla 100 Mb/s, on selle lõppkasutaja toetuse saamiseks 
sobilikud. 2024. aastal on selleks eraldatud 80 miljoni Taani krooni (~11 miljonit eurot) suurune eelarve 
(50 miljonit Taani krooni + 30 miljonit Taani krooni eelmise aasta kasutamata eelarvest). 
 
Taani riigi makstava toetuse keskmine suurus on 270 eurot. 
Toetuse maksimumsumma on 16 750 eurot ühe ühenduse kohta. 
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Kaardipilt Taani riiklikust tööriistast toetatavate aadresside määramiseks 

 
Taani Äriagentuur hindab, et pärast 2025. aastat jääb katvuseta umbes 40 000 aadressi, mida nimetatakse 
"ülejäänud rühmaks" (Restgruppe). 
 
See "ülejäänud rühm" antakse tõenäoliselt üle TDC Net'ile või kommunaalettevõtetele aastatel 
2025/2026. Ülejäänud rühma ühendamise rahastamise skeem ei ole veel selgelt määratletud. 

11.4.3 Praegune olukord Soomes 

Soomes avaldati Digitaalse infrastruktuuri strateegia 2018. aastal, milles määratleti eesmärgid aastaks 
2025 (kõigil majapidamistel peab 2025. aastaks olema juurdepääs vähemalt 100 Mbit/s ühendusele). 
 
Soomes avaldati 2024. aastal riiklik tegevuskava, et täita Euroopa Liidu Digikümnendi poliitikaprogrammi 
2030 nõudeid: 
ǒ kõigil statsionaarsetel lõppkasutajatel peab olema ühendus gigabitivõrguga kuni võrguterminalini, 
ǒ kõik asustatud alad peavad olema kaetud järgmise põlvkonna juhtmeta kiirete võrkudega, mille 

jõudlus on vähemalt samaväärne 5G-ga. 
 
Soome digitaalplaane haldab Transpordi- ja Kommunikatsiooniministeerium. 
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Kaardipilt Soome riiklikust tööriistast, et teada saada 1 Gb/s püsivõrkude saadavust 

 
Soome valitsus valis konkurentsipõhise, kiudoptilisel tehnoloogial põhineva võrgurajamise strateegia, 
keskendudes eelkõige abi pakkumisele hõredalt asustatud ja alateenindatud piirkondades (st 
piirkondades, kus on vajalik avalik rahastamine). 
 
Aastatel 2014ς2022 eraldas Soome riik (Euroopa Maaelu Arengu Põllumajandusfondi kaudu) ligikaudu 73 
miljonit eurot kokku 179 kohalikule projektile. 
 
Praegune riiklik rahastus on suunatud investeeringute soodustamisele lairibavõrkudesse piirkondades, kus 
arenenud/kõrge kiirusega ühendused ei ole turutõrke tõttu kättesaadavad. 
 
Konkreetsemalt hõlmab Soome riiklik rahastus lairibaühenduse toetusprogrammi hõredalt asustatud 
piirkondades. 
¶ Kokku on aastateks 2023ς2027 eraldatud 53 miljonit eurot, et rajada lairibaühendused 

maapiirkondadesse. 
 
Soome riik kiitis hiljuti heaks 32 miljoni euro suuruse eelarve praeguse toetusprogrammi jaoks, mille 
eesmärk on rajada kiudoptilised ühendused 6 400 leibkonnale 2024. aasta teiseks kvartaliks ja 16 000 
leibkonnale 2026. aasta teiseks kvartaliks piirkondades, kus neid ühendusi ei rajataks turupõhiselt. 
 
Juba on heaks kiidetud 41 riikliku abi otsust, kokku 27 miljoni euro ulatuses, et tagada 16 000 leibkonnale 
kiudoptiline ühendus 2026. aasta keskpaigaks (ca 1 700 eurot leibkonna kohta). 
 
Soome Transpordi- ja Kommunikatsiooniministeerium avaldas 2024. aastal uuringu, mis käsitleb 
lairibaühenduse toetusprogrammi jätkamise vajadust pärast 2026. aastat. Praegu täiendavat 
toetusprogrammi ettevalmistamisel ei ole. 
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Lisaks annab Soome valitsus kohalikele omavalitsustele (regioonidele ja valdadele) nõu, kuidas luua 
lairibaühenduse rajamisele pühendatud üksusi, näiteks mitme omavalitsuse ühisettevõtete ja/või 
eraoperaatoritega partnerluse kaudu. 
 
 

11.4.4 Praegune olukord Prantsusmaal 

 
Prantsusmaa riiklik plaan "France Très Haut Débit" käivitati 2010. aastal. Selle eesmärk oli katta kogu 
Prantsusmaa territoorium kiire lairibaühendusega (30 Mbps) aastaks 2022 ja laiendada FTTH-ühendus üle 
kogu riigi aastaks 2025. 
FTTH-võrgu rajamine jaotati Prantsuse riigi poolt tiheduse kriteeriumide alusel ning operaatoritega 
konsulteerides nende erakapitalil põhinevate rajamisplaanide kohta: 
ǒ Tihedamalt asustatud linnade jaoks valiti erakapital ja võimaldati infrastruktuuri dubleerimine: ~ 

100 linna / 7,8 miljonit aadressi, 
ǒ Keskmise tihedusega linnade jaoks valiti erakapital ja teatud operaatoritele anti kohalik monopol: 

~ 7 500 linna / 19,1 miljonit aadressi, 
ǒ Ülejäänud territooriumi jaoks valiti erakapitali ja avaliku rahastuse kombinatsioon ning anti 

kohalik monopol: ~ 28 000 linna / 17,3 miljonit aadressi. 
 
Avaliku rahastusega toetatud territooriumide puhul: 
ǒ 13 miljardi euro suurune avalik rahastus jaguneb kohalike omavalitsuste kõigi tasandite vahel: 

Prantsuse riik, departemangud ja linnade ühendused, 
ǒ Prantsuse riigi osa avalikust rahastusest on 3,5 miljardit eurot, 
ǒ Avaliku võrgu rajamiseks peab minimaalne projektimaht olema departemangu ulatuses 

(Prantsusmaal on 100 departemangu), väiksemaid projekte riik ei rahasta, 
ǒ Riiklik toetus makstakse departemangudele välja kulutusi tõendavate dokumentide alusel, 
ǒ Riikliku toetuse ülempiir on 30% avalikest kuludest tihedalt asustatud departemangudes ja kuni 

55% kõige maapiirkondlikemates departemangudes, 
ǒ Caisse des Dépôts et Consignations (Prantsuse riiklik avalik pank) annab departemangudele 

sooduslaene, 
ǒ Projekti juhtimine on täielikult delegeeritud departemangudele, 
ǒ Departemangud sõlmivad sageli pikaajalisi "võtmed kätte" lepinguid operaatoritega, 
ǒ FTTH-võrgu rajamine ja haldamine võib olla samas lepingus või eraldi lepingutes. 

 
tǊŀƴǘǎǳǎƳŀŀƭ Ŝƛ ƻƭŜ ǾŀǳǘǑŜǊƛǎƪŜŜƳƛΣ ǾŅƭƧŀ ŀǊǾŀǘǳŘΥ 
ǒ ajutiselt aadressidele, mis ei ole veel ühendatavad FTTH-võrguga (ajutised lahendused raadio või 

satelliidi teel), 
ǒ täiendav toetus departemangudele valitud aadresside jaoks, mille puhul on vajalikud ehitustööd 

viimase ühenduse rajamiseks. 
 
Era- ja avaliku sektori omakapitalifondid on avalikesse FTTH-võrkudesse massiivselt investeerinud 
(osanikud + rahastus). 
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Kaardipilt Prantsuse regulaatori (ARCEP) tööriistast, et jälgida FTTH võrgu rajamise hetkeseisu 

 
 

11.4.5 Praegune olukord Saksamaal 

Saksamaa Liitvabariik käivitas 2020. aasta keskel Saksamaa föderaalse digistrateegia. 
See strateegia seab eesmärgiks katta kogu riik kiudoptiliste ühendustega kõigi inimeste jaoks aastaks 2030 
ning plaanib, et 2025. aastaks on pooltel majapidamistel ja ettevõtetel kiudoptiline ühendus. 
 
Praegu ei ole Saksamaal kehtestatud reguleeritud rendipakkumist olemasolevatele kaabli-
kanalisatsioonidele ning poste on võimalik rajada väga piiratud ulatuses, mis muudab võrkude rajamise 
linnapiirkondades väga keeruliseks. 
 
Selle regulatiivse olukorra tulemusena on avaliku ja erasektori operaatorid seni peamiselt rajanud FTTH-
võrke maapiirkondades ja väikestes linnalistes piirkondades, ilma et kõik aadressid oleksid tingimata 
kaetud, ning väga suure osa töödest moodustavad kaevetööd. 
 
Selline olukord ei saa jätkuda ega laieneda linnakeskkondadesse. Seetõttu on Euroopa Liidu uus Euroopa 
gigabiti strateegia, mis näeb ette meetmeid, mis lihtsustavad, kiirendavad ja digitaliseerivad lubade 
andmise protsessi ning tugevdavad alternatiivsete rajamismeetodite kasutamist, rakendamine 
Saksamaale väga kasulik. 
 



 

 

04.12.2024  60/82 

 

 
Kaardipilt Saksamaa Liitvabariigi Digitaalasjade ja Transpordi Ministeeriumi tööriistast,  FTTH võrgu 

rajamise edenemisest ja abikõlblikkuse järgimiseks. 
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Lairibaühenduse levilahendused ς Saksamaa olukord 2023. aasta alguses 

 
 
Föderaalvalitsuse rahastus (kokku umbes 12 miljardit eurot, võimalusel suurendatav kuni 38 miljardit 
eurot aastani 2028) on suunatud vähemalt 1 Gbps ühenduste laiendamiseks turutõrkepiirkondades: 
ǒ Maksimaalne föderaalne toetus ühe projekti kohta on 30 miljonit eurot: seda föderaalset 

rahastust kombineeritakse tavaliselt teiste rahastusprogrammidega, mida pakuvad Saksamaa 
liidumaad  "Länder" ja kohalikud omavalitsused; 

ǒ Saksamaa valitsus täiendab oma toetust, pakkudes laenuvõimalusi kuni 50 miljonit eurot projekti 
kohta kuni 30 aastaks soodustatud intressimääradega. 

 
Valitsuse eeldus on, et neid vahendeid kasutatakse gigabitivõrgu rajamise kulude katmiseks: 50ς70 
protsendi ulatuses tasuvuslõhe mudeli või operaatorimudeli raames ning planeerimise ja välistest 
nõustamisteenustest tulenevate kulude 100 protsendiliseks katmiseks. 
 
Föderaalrahastuse tingimustele vastavad kulud: 
ǒ passiivsete FTTH/FTTB võrkude rajamine, sealhulgas baasvõrkude ehitus ja ühendamine muu 

taristuga (nt mobiilimastid või andmekeskused), 
ǒ aktiivsed komponendid FTTH/FTTB võrgus, sealhulgas hoonesisesed kaabeldused, 
ǒ planeerimise ja kõrvalkulud. 
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Kaardipilt Saksamaa Liitvabariigi Digitaalasjade ja Transpordi Ministeeriumi tööriistast, et näha avaliku 

sektori poolt toetatud projektide arvu ja nende edenemise staatust  
(projekteerimine, rajamine, kasutamine). 

 
 

11.4.6 Praegune olukord Iirimaal 

Iiri riiklikku lairibakava haldab Iiri riik, täpsemalt Keskkonna-, Kliima- ja Kommunikatsiooniministeerium 
(DECC). See plaan avaldati 2012. aastal. 
 
Hankeprotsess viidi läbi ajavahemikul 2018ς2019. Selle tulemusena sõlmiti 2019. aasta 
novembris eksklusiivne 25-aastane võtmed-kätte leping National Broadband Irelandiga NBI (võrgu 
operaator), et rajada ja hallata avatud juurdepääsuga kiudoptilist võrku. 
Lepinguga on plaanitud maksimaalselt 230 paigalduspiirkonda, millest igaüks hõlmab vähemalt 250 
aadressi. 
Avaliku rahastuse osas otsustasid NBI/riik toetada 555 000 aadressi, mis hõlmavad muu hulgas üle 65 000 
talu, 44 000 mitte-põllumajanduslikku ettevõtet ja 1 100 strateegilist ühenduspunkti (koolid ja 
kogukonnakeskused avalikuks juurdepääsuks). 
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Toetus on lepinguliselt määratud nendele aadressidele, kuid see aitab katta kogu võrgu rajamise 
kapitalikulud (Capex). 
 

 
Kaardipilt Keskkonna-, Kliima- ja Kommunikatsiooniministeeriumi tööriistast, et määrata kindlaks Iiri riigi 

sekkumise sihtpiirkonnad riikliku lairibakava raames 
 

Iiri riigi toetus ulatub kuni 2,6 miljardi euroni, millest: 
ǒ põhirahastus moodustab 2,1 miljardit eurot, 
ǒ ülempiir sisaldab täiendavat 0,5 miljardit eurot, mis on ette nähtud muutujate, nagu uued 

aadressid ja kapitalikulude ületamised, leevendamiseks. 
 
Toetuste maksmiseks on määratletud võrgu rajamise ja ühenduste loomise verstapostid. 
Leping annab ministeeriumile võimaluse jaotada toetusi ümber võrgu rajamise, ühenduste ja võrgu 
rajamise järgse hoolduse vahel. 
 

Intervention area

Excludedarea

ConnectedSCP, situation in 2022

PlannedSCP, situation in 2022
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Lepingulised verstapostid - Väljavõte NBI lepingu kokkuvõttest, allalaaditav NBI veebisaidilt 
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Maakondade kaardistamise edenemine - Kaardipilt NBI veebisaidilt, mis näitab võrgu rajamise hetkeseisu 
 

11.4.7 Praegune olukord Itaalias 

FTTH-võrgu katvus Itaalias on jagatud riigi poolt tiheduse kriteeriumide alusel ning operaatoritega 
konsulteerides nende erakapitalil põhinevate rajamisplaanide kohta: 
ǒ Mustades piirkondades rajatakse võrgud eranditult erakapitaliga, 
ǒ Riiklik plaan 1 - Banda Ultra Larga (Ultra Broadband) on ette nähtud perioodiks 2020ς2024: see on 

FTTH ja 5G FWA plaan valgete piirkondade jaoks: 
o valitud 8,6 miljonit aadressi 7 600 omavalitsuses, 
o valitud avalikud asutused (tervise- ja kooliasutused) nendes omavalitsustes. 

ǒ Riiklik plaan 2 - Banda Ultra Larga laiendus on ette nähtud perioodiks 2022ς2026 (Euroopa Taaste 
ja Vastupidavuse Rahastu kaudu): see on Plaan 1 laiendus hallidele aladele: 

o valitud 6,9 miljonit aadressi samades ja teistes omavalitsustes kui Plaan 1. 
 
Seega võivad Itaalias era- ja avaliku rahastusega võrgud eksisteerida samas omavalitsuses, teenindades 
valitud aadresside kogumeid. 
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Kaardipildid Bandaultralarga veebisaidilt, mis illustreerivad võrgu rajamise hetkeseisu, keskendudes 

Emilia Romagna piirkonnale. 
 

Itaalia riigi poolt avaliku rahastuse jaoks kehtestatud peamised reeglid on järgmised: 
ǒ Kõiki avaliku rahastusega plaane haldab Infratel (Itaalia riiklik agentuur). 
ǒ Avaliku rahastuse kogusumma on 6,8 miljardit eurot, mida antakse toetuse vormis ja mida haldab 

täielikult Itaalia riik (Infratel). Toetus makstakse välja lepinguliste verstapostide saavutamisel. 
ǒ Projektid on jagatud 15 regionaalseks osaks iga plaani raames. 
ǒ Tehnoloogiline kombinatsioon: FTTH (>80%) ja 5G FWA (<20%), et vähendada kogu riigi katmiseks 

vajalikku CAPEX-i. FTTH protsentuaalne osakaal oli lepingute sõlmimisel üks valikukriteeriumidest. 
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Infratel kasutab võtmed-kätte lepinguid (kontsessioonid): 
ǒ avaliku toetuse ülempiir on 70% kuludest (vastavalt võrguehituse ja -käitamise eest valitud 

operaatori pakkumisele), 
ǒ Õigused võrguehituseks võitsid (ligikaudu võrdselt) kaks operaatorit: TIM (Itaalia ajalooline 

operaator) ja Openfiber (uus turuletulija). 
 
Era- ja avaliku sektori fondid (sealhulgas Cassa Depositi e Prestiti, Itaalia Rahandusministeeriumi 
kontrollitav riiklik pank) on märkimisväärselt investeerinud nendesse avalikesse FTTH-võrkudesse, nii 
osalust omandades kui ka rahastust pakkudes. 
 
 

11.4.8 Praegune olukord Lätis 

Lätis rakendati juurdepääsuvõrkude laiendamiseks maa- ja kaugemates piirkondades riikliku 
abiprogrammi  αWŅǊƎƳƛǎŜ ǇƿƭǾƪƻƴƴŀ ǾƿǊƪ ƳŀŀǇƛƛǊƪƻƴŘŀŘŜƭŜέ όнлмоς2020). Seda programmi  
kaasrahastas Euroopa Regionaalarengu Fond (ERDF). 
 
Programm keskendus sidevõrkude kättesaadavuse parandamisele maapiirkondades, tagades 
vaheühenduse rajamise lairibataristule piirkondades, kus teenusepakkujatel puudus taristu või plaan kiire 
lairibaühenduse (vähemalt 30 Mbps) rajamiseks (valged alad). 
 
[Ņǘƛ wƛƛƪƭƛƪ wŀŀŘƛƻ Ƨŀ ¢ŜƭŜǾƛǎƛƻƻƴƛ YŜǎƪǳǎ ό[ŀǘǾƛƧŀǎ ±ŀƭǎǘǎ wŀŘƛƻ ǳƴ ¢ŜƭŜǾơȊƛƧŀǎ /ŜƴǘǊǎΣ [±w¢/ύ Ǿŀǎǘǳǘŀǎ ƴŜƴŘŜ 
valgete alade avatud juurdepääsuga vaheühenduse taristu rajamise eest. 
Projekt jagati kahte etappi: 
ǒ esimene etapp, mis lõppes 2015. aastal, keskendus 180 juurdepääsupunkti ja 1 800 km 

kiudoptilise kaabli paigaldamisele, 
ǒ teine etapp, mis lõppes 2022. aastal, keskendus täiendava 220 juurdepääsupunkti ja 2 000 km 

kiudoptilise kaabli paigaldamisele. 
Selleks kasutati avalikku rahastust summas 75 miljonit eurot. Ligikaudu 137 000 leibkonda on selle võrguga 
ühendatud. 
Baasvõrk on nüüd täielikult rajatud ja renditud sideoperaatoritele. 
 
Läti praegune Taaste ja Vastupidavuse Kava sisaldab kahte täiendavat meedet ühendustaristute jaoks, 
mille kombineeritud eelarve on 16,5 miljonit eurot. 
 
Need kaks meedet hõlmavad viimase miili ühendust maapiirkondades ja passiivse taristu rajamist Via 
Baltica 5G koridoris: 
ǒ Viimase miili lairibataristu arendamise meede näeb ette ühenduse pakkumist 1 500 leibkonnale, 

ettevõtetele, koolidele, haiglatele ja teistele avalikele hoonetele maapiirkondades. Selleks on 
eraldatud 4 miljoni euro suurune eelarve. 

ǒ 12,5 miljoni euro suurune investeering on kavandatud Via Baltica koridori passiivse taristu 
rajamiseks 5G katvuse jaoks, et tagada 100% kiudoptilise baasvõrgu saadavus Via Baltica Läti osas. 
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11.4.9 Praegune olukord Leedus 

Ajalooliselt algas kiudoptiliste lairiba võrkude arendamine 2012. aastal. Selleks olid RAIN, RAIN2 ja PRIP 

projektid. Tänu neile projektidele loodi ajavahemikus 2012ς2023 9 500 km pikkune kiudoptiline 

baasvõrk, mis jõudis 1 850 maapiirkonda üle kogu riigi. 

Nende esialgsete plaanide jätkuna käivitas Transpordi- ja Kommunikatsiooniministeerium 2021. aasta 

oktoobris ülikiire lairibaühenduse arendamise kava, et kiirendada elektroonilise side taristu rajamist ja 

pakkuda maapiirkondades internetikiirusi vähemalt 100 Mbps ajavahemikul 2021ς2027. 

Samal ajal, 2021. aasta oktoobris, allkirjastasid Leedu Transpordi- ja Kommunikatsiooniministeerium, 

avaliku sektori asutused ja telekommunikatsiooniteenuste pakkujad memorandumi, mille kohaselt 

leppisid kõik osapooled kokku tagada vähemalt 100 Mbps ühenduskiiruse kättesaadavus vähemalt 95% 

Leedu leibkondadest aastaks 2025. 

Selle ülikiire lairibaühenduse arendamise kava jaoks eraldati 75 miljonit eurot. See rahastus oli 

planeeritud sidevõrkude mastide rajamiseks ja kiudoptiliste kaablite paigaldamiseks, andes 

prioriteedi avalikele ja majandustegevuse peamistele asukohtadele ning avalikele asutustele, mis ei 

olnud veel ühendatud lairibaühendusega. 

Ülikiire lairibaühenduse arendamise kava raames lubas Leedu riik Euroopa Liidu taaste- ja 

vastupidavuskava kaudu investeerida 49 miljonit eurot taristusse, sealhulgas: 

¶ 12 uue masti rajamine, 

¶ 2 050 km kiudoptiliste kaablite ja sellega seotud aktiivseadmete rajamine koos nõuetekohase 

hoolduse ja haldusega, 

¶ gigabitikiirusega ühenduse tagamine 5 000 asutusele maapiirkondades või kaugemates 

piirkondades. 

Projekti elluviimise tähtaeg on 30. aprill 2026. Selle uue kava rahastamisleping allkirjastati veebruaris 

2024. 

See projekt on osa "Uue Põlvkonna Leedu" (New Generation Lithuania) plaanist, mille koostas Leedu 

Rahandusministeerium. 

 

11.4.10 Praegune olukord Rootsis 

Rootsi riiklik lairibaplaan võeti vastu 2016. aastal. See nägi ette täielikult ühendatud Rootsi loomise ja 
seadis eesmärgid nii mobiilse katvuse kui ka kiirete lairibaühenduste tagamiseks majapidamistele ja 
ettevõtetele. 
Oma lairiba strateegias määratles Rootsi valitsus kolm strateegilist tegevussuunda, et saavutada seatud 
eesmärgid: 
ǒ rollid ja reeglid lairiba turul 
ǒ lairibataristu kulutõhus laiendamine 
ǒ teenused kõigile 
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Rootsi valitsuse eesmärk oli, et: 
ǒ 98 protsendil elanikkonnast oleks juurdepääs vähemalt 1 Gbps kiirusega lairibaühendusele nii 

kodus kui ka töökohal 
ǒ ülejäänud 1,9 protsendil oleks juurdepääs vähemalt 100 Mbps kiirusega lairibaühendusele 
ǒ ning 0,1 protsendil vähemalt 30 Mbps kiirusega ühendusele hiljemalt aastaks 2025 

 
Rootsi valitsuse eesmärgid hõlmasid ka igaühe juurdepääsu usaldusväärsetele ja kvaliteetsetele 
mobiiliteenustele seal, kus inimesed tavaliselt viibivad, hiljemalt aastaks 2023. 
 

 
Kaardipilt Bredbandskartan veebisaidilt, mis illustreerib lairibaühenduse hetkeseisu 

 
Ajavahemikul 2014ς2020 eraldas Rootsi valitsus 4,45 miljardit SEK-i (~0,4 miljardit eurot) lairibaühenduse 
toetuseks maapiirkondades, kus laiendamine ei ole äriliselt tasuv. 
 
Hiljem taaste- ja vastupidavusfondi kaudu kavandas Rootsi valitsus investeerida 1,4 miljardit SEK-i aastal 
2021, 500 miljonit SEK-i aastal 2022 ning seejärel 100 miljonit SEK-i aastas ajavahemikul 2023ς2025, et 
laiendada lairibaühendust kogu riigis ja saavutada Rootsi riiklikud lairiba eesmärgid. 
 
Lisaks tegi Rootsi valitsus 1,2 miljardi SEK-i suuruse investeeringu regionaalfondi kaudu, et laiendada 
suuremaid kohalikke lairibavõrke kolmes põhjapoolses regionaalfondi programmis. 
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11.4.11 Praegune  olukord Ühendkuningriigis 

Ühendkuningriigis põhineb valitsuse poliitika gigabit-lairibataristu rajamiseks peamiselt 
erainvesteeringutel. 
Valitsuse rahastus on suunatud ainult kodudele ja ettevõtetele, mis ei kuulu lairibaühenduse pakkujate 
plaanidesse, st maapiirkondadele ja raskesti ligipääsetavatele aladele. 
 
Project Gigabit programmi viib ellu Building Digital UK (BDUK), mis on valitsuse täitevagentuur ja 
kuulub Digikultuuri, Meedia ja Spordi Ministeeriumi (DCMS) haldusalasse. 
 
Project Gigabit plaan näeb ette riikliku katvuse saavutamist aastaks 2030: 
ǒ Selles plaanis tähendab riiklik katvus vähemalt 99% hoonetest, 
ǒ juhtmevabad võrgud on kõige majanduslikult tasuvam lahendus väga raskesti ligipääsetavates 

piirkondades. 
 
Hetkeolukord Ühendkuningriigis on maakondade vahel tasakaalust väljas. Mõned maakonnad, 
eriti ~ƻǘƛƳŀŀƭ ja Walesis, on halvasti varustatud. 

 
Kaardipilt thinkbroadband veebisaidilt, mis illustreerib praegust olukorda kiiruste osas  
 
Briti valitsus lubas eraldada 5 miljardi naela suuruse rahastuse (toetused), et pakkuda gigabit-
lairibaühendust kinnistutele, kuhu kommertsturg ei ulatu (umbes 20% Ühendkuningriigist / 5 miljonit 
aadressi). 
 
Avalik rahastus jaotatakse järgmiselt: 
ǒ 1,2 miljardit naela eesmärgiga katta 1,6 miljonit aadressi perioodil 2020ς2025, 
ǒ Täiendav 3,8 miljardit naela on kavandatud kasutamiseks pärast 2025. aastat. 

 


























